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Det har været et spændende og begiven-
hedsrigt år i KFUKs Sociale Arbejde med 
åbningen af Reden i Aalborg i november 
2014 som den mest skelsættende begi-
venhed. Det har i mange år været et stort 
ønske for organisationen at åbne et tilbud 
til kvinder i prostitution i Nordjylland, og nu 
er den nye Rede en realitet. Reden Aalborg 
er blevet taget utrolig godt imod, både 
blandt brugere og i lokalmiljøet. Samtidig 
er det første gang KFUKs Sociale Arbejde 

åbner et tilbud i et så tæt samarbejde 
med en kommune, som det er 

sket i Aalborg. Det giver nogle 
meget spændende perspek-

tiver for fremtiden.

Reden København og 
Reden International har 
i det forløbne halve år 
arbejdet hen imod et 
mere intensiveret sam-

arbejde, først og frem-
mest på bestyrelsesni-

veau, men en sammen-
lægning af administration 

og ledelse ligger også i korte-
ne. Vi ønsker en sammenlægning, 

fordi vi har en berettiget forventning om, at 
vores kvinder vil opleve en forbedring i vo-
res tilbud og indsats, og at et mere samlet 
tilbud vil sikre, at vi også i fremtiden vil væ-
re i stand til at udvikle tilbud til kvinderne, 
selvom prostitutions- og udsattemiljøet 
hele tiden er i opbrud og flytter sig – rundt 
i landet, fra gaden og ind på mobilen og ud-
kantsbordellet, fra heroin til kokain og pil-
ler. 

I januar 2015 lancerede Reden København 
rådgivningsportalen RedenUng, der har til 
opgave at rådgive unge, der har spørgsmål 
omkring køb og salg af seksuelle ydelser. 
RedenUng er spydspidsen og første tiltag i 
et tre-årigt projekt, der har til formål at 
forebygge prostitution og gråzoneprostitu-
tion blandt unge. Projektet skal være lands-
dækkende, ligesom rådgivningen allerede 
er det, men er organisatorisk forankret i 
Reden København. I Danmark har man ind-
til nu mest fokuseret på at udbedre skade-
virkningerne ved prostitution, og forebyg-
gelsestiltag er noget nyt. KFUKs Sociale Ar-
bejde har i mange år arbejdet med skades-
reduktion samt exit- og efterværnstiltag. 
Først med Svanegrupperne, der kan fejre 

Formandens beretning 2014-2015

Af Lisbeth Trinskær, formand for KFUKs Sociale Arbejdes bestyrelse

I Danmark har 
man indtil nu 

fokuseret på at udbedre 
skadevirkningerne ved 

prostitution, og 
forebyggelsestiltag 

er noget nyt.
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10 års jubilæum i år, men også med exitfor-
løb i samarbejde med kommunerne i Oden-
se, København, Aarhus og senest Aalborg. 
Nu kan vi også føje decideret forebyggel-
sesarbejde til vores indsats – og vi har sto-
re forhåbninger til, at forebyggelsesprojek-
tet ikke alene skal gøre os klogere på vejene 
ind i prostitution, men også gøre en reel 
forskel for de unge, der i en sårbar fase af 
deres liv kan komme til at træffe nogle valg, 
der kan have store konsekvenser.  

Der er ingen tvivl om, at konkurrencesam-
fundet skaber et enormt pres på unge, der 
skal se ud på en bestemt måde, have ube-
grænset adgang til dyre materielle for-
brugsgoder og i det hele taget have et fedt 
liv på alle platforme hele tiden for at være 
en succes. Ingen kan leve op til dette hele 
tiden, og sårbare unge kan føle sig presset 
ud i fx gråzoneprostitution for at leve op til 
alle de ydre krav. Og der er en gruppe af 
unge, der overhovedet ikke har en chance i 
forhold til de parametre. De har måske fået 
en dårlig start på livet hos forældre, der 
selv var udsatte, og nu sidder de på et 
klubværelse, de ikke har råd til at bo i, og 
ryger hash og drikker øl. De kan ikke betale 
huslejen og ender på gaden. Eller på et 
herberg blandt hærdede brugere, og det er 
ikke nødvendigvis det bedste selskab, når 
man er ung og står i en svær livssituation. 
Center for Uddannelsesforskning udgav for 
nylig en rapport, der beskriver, hvordan un-
ge, der ikke passer ind i konkurrencesam-
fundets kasser, risikerer at blive tabt, og vi 
er meget enige med Rådet for Socialt Ud-
satte, der anbefaler, at regeringen nedsæt-
ter en kommission, der skal se på de nega-
tive sociale konsekvenser for gruppen og 
komme med forslag til at modvirke dem.

Vi ved fra vores arbejde, at det ikke er godt 
for unge at bo på et herberg sammen med 
de garvede hjemløse. Derfor er bostøtte-
ordninger målrettet unge hjemløse et helt 
afgørende tiltag, når vi snakker forebyggel-
se af den sociale deroute, som hjemløshed 
blot er en del af. Ligesom vi ikke kan undgå 
at snakke om kontanthjælpsloft og den 
meget lave ungeydelse, der sammen med 
de tårnhøje huslejer, der er på ungdomsbo-
liger, specielt i København, er en giftig 
cocktail for sårbare unge, der ikke kan reg-
ne med en forældrekøbt ejerlejlighed som 
ramme om starten på voksenlivet. Herber-
get Lindevangen har oplevet stor succes 
med at oprette akutboliger for unge hjem-
løse på Frederiksberg, og der er ingen tvivl 
om, at der er behov for flere lignende tiltag, 

for statistikkerne taler deres eget tydelige 
sprog, når det kommer til unge hjemløse. 
Tallene går desværre kun opad.

Selvom vi indenfor i KFUKs Sociale Arbejde 
har grund til at glæde os over de nye tiltag 
og de mange nye udviklingsprojekter, ser vi 
nogle udfordringer i omverdenen i de kom-
mende år, som vi må forholde os til. Der er 
fire udviklingstendenser, der især springer i 
øjnene.

1 NGO’erne bliver i stigende grad koblet af 
samfundsudviklingen. Stat og kommu-
ner vil gerne selv løse de opgaver, orga-
nisationer som KFUKs Sociale Arbejde 
hidtil har løftet. 

2 Det bliver stadig sværere at få private do-
nationer – folk ønsker ikke at give penge 
til noget, der bliver betragtet som vel-
færdsydelser, man betaler til via skatten.

3 KFUKs Sociale Arbejde har tradition for 
at have en stemme i prostitutionsdebat-
ten. I øjeblikket er debatten om et forbud 
mod købesex i Danmark nærmest død, 
og de få krampetrækninger, der er, har 
en meget hadsk og polariseret tone. Der 
synes at være lang vej til et forbud. 

4 Den fjerde tendens er i forbindelse med 
det, jeg bedst kan betegne som et vær-
diskred. Vi oplever en værdirelativisme, 
der kommer til udtryk ved, at alt er okay, 
og intet kan anfægtes ud fra en moralsk 
betragtning.
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Den første udviklingstendens er ikke unik 
for KFUKs Sociale Arbejde. Det er en fælles 
udfordring for alle NGO’er i Danmark, at 
stat og kommuner i stigende omfang selv 
gerne vil løse mange af de opgaver, der 
hidtil er blevet løst af NGO’er. Civilsamfun-
det bliver på denne måde frataget mulig-
hederne for at handle, og nye initiativer bli-
ver i stigende omfang overtaget af kom-
munerne, der gerne selv vil løse opgaverne 
– også ved hjælp af frivillige, som de selv 
skaffer. Hvis vi skal overleve som et kon-
kurrencedygtigt alternativ til kommuner-
nes egne tilbud, består vores opgave dels i 
at italesætte og dokumentere, at vi kan 
”noget andet”, og dels i at etablere et stra-
tegisk samarbejde med kommunerne 
på lige vilkår, så vi ikke bliver kørt 
over eller koblet af processen. Et 
eksempel på et sådant vellykket 
samarbejde er Reden Aalborg. 

Men hvad er det andet, det sær-
lige, vi kan? Først og fremmest 
insisterer vi på, at alle mennesker 
har ubrugte muligheder og har 
krav på en chance til – uanset hvor 
mange, de har fået. Og vi insisterer 
på retten til at være anonym, når man 
kommer i vores tilbud. Alle mennesker har 
behov for et fristed. For de fleste af os er 
dette fristed vores hjem. For mange af de 
mennesker, der benytter sig af vores tilbud, 
er ”hjemme” enten på gaden eller et sted, 
man ikke kan holde ud at være. Så fristedet 
bliver i stedet fx i Reden. 

En anden særlig ting, der kendetegner os, 
er vores rødder og historie. KFUKs Sociale 
Arbejdes adelsmærke har altid været, at vi 
handler – også nogle gange før der er øko-
nomi og strategi bag. Hvis vi ser et behov, 
forsøger vi at imødekomme det. Det ligger i 
vores dna at være i tæt kontakt med de 
behov, vores brugere har – og herefter at 
forsøge at skaffe midler og opmærksom-
hed til at imødekomme de behov. Vi skal 
som NGO’er ikke blot være Socialministeri-
ets og kommunernes forlængede arm – vi 
skal være dem, der har fingeren på pulsen, 
og dem, der først ser problemerne – og 
handler på dem. 

Mange mennesker har det indtryk, at vel-
færd er noget, velfærdsstaten sørger for. 
Der bliver taget hånd om de gamle, de sy-
ge, de misbrugende og de prostituerede. Vi 
betaler til dem alle sammen over skatten. 
Det er op ad bakke at være en indsam-
lingsorganisation, når de trofaste og loyale 

ældre støtter efterhånden falder fra, arv er 
noget, de får hos Kattens Værn, og de unge 
gider ikke betale til en organisation, der 
udfører opgaver, som velfærdsstaten alle-
rede tager sig af. Eller som velfærdsstaten 
siger, den tager sig af. Men vores opgave 
ligger i at forklare, at velfærdsstaten har 
overset noget eller rettere: nogen. Nemlig 
de mennesker, der er blevet glemt, eller er 
blevet dømt ude af konkurrencesamfundet. 

Der tales meget om, at vi skal hjælpe dem, 
der ikke kan selv, men vi kan se, at de men-

nesker får 
mindre og min-
dre hjælp. Der skæres i 
ydelser og behandlingsmuligheder og 
skrues op for stigmatiseringen. Der er i høj 
grad behov for organisationer, der kan 
samle op efter konkurrencestatens damp-
tromle. En sådan organisation er KFUKs 
Sociale Arbejde. Og vi kan ikke eksistere, 
hvis folk ikke støtter vores arbejde. Derfor 
har vi behov for nye medlemmer, nye frivil-
lige og nye donationer for at kunne løfte 
vores opgave som et tilbud til de borgere, 
der er blevet tabt. Vi har udført socialt ar-
bejde af meget høj klasse i Danmark igen-
nem næsten 70 år, og der er desværre ikke 
mindre brug for vores tilbud og ekspertise i 
dag. Tværtimod.

Der er i høj 
grad behov for 

organisationer, der 
kan samle op efter 
konkurrencestatens 

damptromle.

KFUKs Sociale Arbejde har altid haft en 
stemme i debatten om prostitution i Dan-
mark. Det har vi haft, fordi vi er dem, der 
har set, hvad et liv på gaden har gjort ved 
de kvinder, der er kommet i vores Reder. Vi 
har trøstet kvinderne og hjulpet med politi-
anmeldelse, når de har fået bank af en vol-
delig kunde, vi har fulgt dem på Center for 
Voldtægtsofre, vi har givet dem kondomer 
og glidecreme, så de kan beskytte sig imod 
graviditet og seksuelt overførte sygdom-
me, og vi har sikret dem en seng at sove i. 
Alt dette har vi forsøgt at formidle i et en-
kelt budskab: indfør et forbud mod sexkøb, 
prostitution er skadeligt for mennesker.

Men debatten er stendød, der er kun had-
ske facebook krampetrækninger rettet 
mod de få prostitutionsoverlevere, der vo-
ver pelsen og fortæller deres historie. Pro-
stitution er blevet til sexarbejde, og ingen 
har lyst til at være de snerpede, der fortæl-
ler andre, hvad de skal gøre med deres 
krop. Og da slet ikke de stakkels migranter 
der kommer hertil for at servicere danske 
mænd, så de kan sende penge hjem til de-
res familie i Thailand eller Nigeria. Eller be-
tale deres bagmænd, who cares? De har jo 

selv valgt det. Men det er ikke et valg 
som i valg mellem at blive tandlæge 

eller jurist, og spørgsmålet er, hvor 
længe vi i Danmark skal være 

med til at understøtte den glo-
bale ulighed ved at facilitere, 
at fattige tredje verdens kvin-
der prostituerer sig i Dan-
mark? Eller at udsatte og sår-

bare danske kvinder skal se sig 
henvist til at prostituere sig for 

at få råd til stoffer – eller en bør-
nefødselsdag. Vi vil gerne udfordre, 

at det i Danmark skal være så proble-
matisk at have en etisk tilgang til spørgs-
målet om prostitution. 

Vi vil gerne deltage i værdidebatten. Vi sy-
nes, vi har noget at byde ind med – ikke 
kun på prostitutionsområdet, men inden 
for hele udsatteområdet, også med fokus 
på unge. Der er behov for, at nogen – os – 
italesætter det værdiskred, der er med til 
at stresse unge mennesker i retning af, at 
man er nødt til at foretage sig ekstreme 
ting, fx have sex med ældre, rige mænd, for 
at få råd til at være en succes. Og her har vi 
om nogen – med vores rødder i Folkekir-
kens diakonale arbejde og spejderbevægel-
sen – en unik platform at tale ud fra. Den 
skal vi bruge – nu og i de kommende år.

Vi insisterer
på, at alle mennesker 

har ubrugte muligheder 
og krav på en chance 

til - uanset hvor 
mange de har 

fået.
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10 ÅR MED 
SVANEGRUPPERNE
– successen fortsætter

Af Pernille Kjær Jessen

”For første gang kan vi nu dokumentere, at 
et Svaneforløb hjælper på kvindernes hu-
mør, og vi kan se, at netop humøret bety-
der meget for kvindernes motivation i for-
hold til at fastholde de ændringer i deres 
liv, de har foretaget”, siger Bettina Bach, 
projektleder for Svanegrupperne og Sous-
chef i Reden København.

Et Svanegruppeforløb strækker sig over 
17 uger, hvor deltagerne mødes ugentligt 
til gruppesessioner af 2 ½ times varighed. 
Gruppen ledes af en psykolog og Svane-
gruppernes mentor. Det er gratis for kvin-
derne at deltage i grupperne – eneste krav 
er, at man taler dansk og aktuelt er stoffri.

Det er tanken, at den nyligt udkomne er-
faringsopsamling skal bruges til at gøre 
sagsbehandlerne i kommunerne opmærk-
somme på, at der blandt de kvinder, de 

møder, kan være kvinder, der kunne have 
gavn af at deltage i et Svaneforløb.

”Vi ved, at prostitution og prostitutions-
erfaring er svære emner at tale om for 
sagsbehandlerne ude i kommunerne”, siger 
Bettina Bach.

Når sagsbehandleren vælger at henvise 
til et Svanegruppeforløb, får kvinden et til-
bud om den rette terapeutiske indsats, der 
skaber et bedre udgangspunkt for en reel 
forbedring af livskvalitet og afklaring af til-
knytning til arbejdsmarkedet. 

”Vi ved, at potentielle Svanekvinder 
”gemmer” sig i systemerne. Hvis disse 
kvinder identificeres og får tilbudt et Sva-
neforløb, vil det ofte for den enkelte kvinde 
opleves som et tilbud, hvor hun for første 
gang ”ses” og anerkendes som det menne-
ske, hun er,”  siger Bettina Bach.

• 59 kvinder har gennemført et eller 
flere Svaneforløb siden 2005.

• Kvinderne er i alderen 18-60 år. 
Gennemsnitsalderen for kvinder, 
der deltager i Svaneforløb er 33 år. 

• Kvinderne har i gennemsnit været i 
prostitution i 10 år.

• 2 af kvinderne fik kendskab til Sva-
negrupperne på internettet.

• 12 af kvinderne fik kendskab til 
Svanegrupperne gennem venner og 
bekendte.

• 5 af kvinderne gennemførte ikke 
hele forløbet.

• 27 af kvinderne var single, 5 var gift 
og 15 havde kærester/samlever.

• 28 af kvinderne har børn, heraf har 
18 hjemmeboende børn og 15 ude-
boende børn (nogle har både hjem-
me- og udeboende børn).

• 17 af kvinderne har uddannelse ud 
over folkeskolen.

• 22 af kvinderne var på kontant-
hjælp, 3 på dagpenge, 7 på førtids-
pension, 6 var i arbejde, 1 fik løn 
under uddannelse, 1 blev forsørget 
af sin mand, og 5 var på SU.

• 20 af kvinderne havde modtaget 
behandling før, fx psykiatrisk be-
handling og misbrugsbehandling. 

FAKTA OM SVANEKVINDERNESiden 2005 har Svanegrupperne været et tilbud til 
kvinder, der ønsker at forlade prostitution, men som 
har behov for hjælp til processen. 59 kvinder, der har 
en fortid i prostitution, har på nuværende tidspunkt 
været igennem et terapeutisk forløb i en Svanegruppe. 
Og det hjælper kvinderne at være i en Svanegruppe. 
Den erfaringsopsamling, der udkom i foråret 2015, vi-
ser, at kvindernes humørmæssige udvikling forbedres 
markant i løbet af et Svaneforløb.
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GENBRUGSTØJ 
ER KODEORDET

På Overgade i Odense, godt lukket inde 
blandt de andre små hyggelige butikstil-
bud, ligger der et tomt lokale. Lige nu er 
væggene hvide og bare, og trægulvet er 
støvet og knirker lidt, når man går på det. 
Men dette lokale er mere end bare et bu-
tikslokale ved at blive indrettet. Lige netop 
her er der ved at blive skabt et rum til at 
turde. Og et rum til at lykkedes for nogle 
kvinder, som ikke før turde prøve på at lyk-
kedes med noget.

Kvinderne, som ikke før turde, er Reden 
Odenses kvinder. De har rigtig mange 
grimme oplevelser med sig i bagagen. 
Mange har barske erfaringer med prostitu-
tion og stofmisbrug. Angst, kaotiske tanker 
og en følelse af ikke at slå til forfølger ofte 
disse kvinder. De er i samfundsøjemed en 
særlig svær målgruppe at få beskæftiget 
på et arbejdsmarked. Men det tomme lo-
kale i Overgade skal sætte rammen for, at 
det endelig er lykkedes. Til august åbner 
dette lokale som en af KFUKs Sociale Ar-
bejdes Genbrugsbutikker. Blandt de frivilli-
ge ansatte i butikken finder man blandt an-
det nogle af Reden Odenses kvinder i færd 
med at sortere tøj og betjene kunderne. 

Genbrugsbutikken er en lille rå juvel, der 
i sin ydmyge fremtræden dækker over et 
ambitiøst socialfagligt projekt, som har til 
hensigt at få Reden Odenses kvindelige 
målgruppe tættere på et arbejdsmarked, 
samtidig med at deres sociale netværk og 
livskvalitet øges. Meget tyder på, at Reden 
Odense, i samarbejde med KFUKs Sociale 
Arbejde og stærke frivillige kræfter, har 
skabt en ”sluse”, hvor Redens kvinder tør 

bevæge sig ud på ukendt territorium. Det 
startede med tøjprojektet i Reden Odense, 
som oprindeligt var kvindernes eget initia-
tiv. Her fik Redens kvinder første gang mod 
på genbrug og tøj. 

Motivationen kommer fra 
kvinderne selv 

Indtil nu har projektet været henvist til et 
rum på første sal i Reden Odense, der bug-
ner med tøj. Man kan bogstavelig talt ikke 
træde mere end ét skridt ind i rummet for 
de mange kasser og stativer med tøj og 
sko i alle farver, størrelser og stilarter. Tøjet 
er doneret til Redens kvinder fra godhjer-
tede mennesker, som gerne vil hjælpe. Og 
tøjet har bidraget til langt mere end blot 
stof på kroppen. Siden december 2012 har 
personalet arrangeret ”tøjaftener” i Reden. 
Man skal forestille sig Bilka-tilstande lige 
før et super godt udsalg. Glade og hvinende 
kvinder der vælter ind af døren. Gratis tøj 
der flyver gennem luften. Det fungerede 
godt.

For at få sat struktur på alt tøjet, der 
jævnligt kommer ind af Redens dør, er Be-
tina Bruhn, socialrådgiver og socialfaglig 
medarbejder i Reden, blevet tovholder på 
en ugentlig tøjsorteringsaften, hvor kvin-
derne hjælper til. Herfra opstod der hurtigt, 
hvad Betina Bruhn kalder en ”kernegruppe” 
– en gruppe på 5-6 kvinder, som møder op 

hver tirsdag, når der er tøjsortering på før-
stesalen. Alle kvinderne i kernegruppen har 
hver deres ansvarsområde i forhold til at få 
sorteret tøjet i de rigtige størrelser og til de 
forskellige formål.

”Jeg bliver rigtig høj af de møder. Kvin-
derne griber jo bare de bolde, der bliver ka-
stet op, og de er med hele vejen,” siger Be-
tina Bruhn og beskriver, hvordan hun må 
opfordre kvinderne til engang imellem at 
stoppe arbejdet og holde en pause. 

Netop kvindernes eget initiativ og begej-
string for tøjsorteringsaftenerne har over-
rasket og forundret personalet. Listen over 
kvinder, der har lyst til at deltage i tøjsorte-
ringen, er lang, og Betina Bruhn har allere-
de kimen til en ny kernegruppe stående 
klar i kulissen. 

Mette Guul, centerleder i Reden Odense, 
fremhæver, hvor unikt det er, at den første 
spæde grobund for at etablere en social 
genbrugsbutik faktisk kommer fra kvinder-
ne selv: ”Det sociale islæt er interessant i 
det her. Vi beskæftiger de allermest udsat-
te kvinder i Odense. Og de vil det gerne. 
Motivationen er udsprunget af dem selv,” 
understreger hun. 

Midt i tøjsorteringsprojektet gik det op 
for personalet, at det rent faktisk er et 
stykke solidt arbejde, som kvinderne udfø-
rer. De møder op hver gang og til tiden – 
måske for første gang i deres liv, de tager 

Af Camilla Kallen Larsen 

Ny genbrugsbutik ser dagens lys - fordi 
kvinderne gerne ville det!
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ansvar og knokler igennem. Fra den erken-
delse var der ikke langt til at bære ideen vi-
dere over i en konkret forretnings- og be-
skæftigelseside.

Tøjsorteringen skaber tryghed og 
socialt samvær
Det er nærliggende at undre sig over, hvor-
dan et tøjprojekt formår at motivere og en-
gagere de kvinder, som befinder sig langt 
ude i samfundsperiferien og derfor længst 
væk fra arbejdsmarkedet. Og oven i købet i 
en sådan grad, at kvinderne fremviser me-
re stabilitet og ansvarlighed, end noget an-
det projekt tidligere er lykkedes med. 

En undren som Betina Bruhn også har. 
Ifølge hende sker der noget magisk på dis-
se tøjsorteringsaftener: ”Samtalerne er jo 
guld værd, når vi står og roder i hver vores 
pose. Der kommer meget mere til udtryk, i 
forhold til hvis jeg sidder overfor kvinderne 
og bare snakker. Der sker altså noget, når 
man laver nogle fysiske ting sammen.” 

Fordi kvinderne er trygge i kernegrup-
pen, bliver alle emner vendt på sådan en 
tøjaften. Det kan være relationen til et fa-
miliemedlem, kvindens misbrug eller at bli-
ve misbrugt som barn. Sluserne er åbne. 
Det er tøjsortering og terapi på én og sam-
me tid: ”Ordet er frit, og der er ikke noget 
filter på. Det har også overrasket mig, at 
tøjsortering har været så god en katalysa-
tor for samtalen, men det at arbejde sam-
men betyder, at vi samtidig sidder og snak-
ker meget mere åbent,” fortæller Betina 
Bruhn.

Men netop trygheden i at ordet er frit, og 
at kvinderne kender hinanden, beskrives af 
Julia, en af kvinderne i kernegruppen, som 
en udslagsgiven faktor for at møde op: ”Vi 
er meget enige om tingene, og vi har ople-
vet det samme. Vi snakker meget om, hvad 
vi oplever, og hvordan vi oplever tingene. Vi 
trøster og støtter hinanden,” forklarer hun, 
og fortsætter: ”Det giver mig en lille sejr, at 
jeg formår at møde op. At man regner med 
mig. Jeg går op i det med liv og sjæl. Jeg fø-
ler, at jeg udretter noget. At jeg ikke bare 
har en tendens til at isolere mig derhjem-
me.”

Formålet med det socialfaglige projekt 
er netop, at kvinderne gennem succesople-
velser på en arbejdsplads skal opnå en 
større tillid til deres egne evner og en ople-
velse af at gøre nytte. Det skulle gerne føre 
til mindre isolation og ensomhed på læn-
gere sigt. 

En anden kvinde fra ”kernegruppen”, 
Maja, understreger ligeledes sammenhol-
det og det at kunne gøre noget for andre 

som en betydningsfuld faktor: ”Vi har det 
jo godt sammen os piger, og vi kan alle 
sammen godt sammen. Det betyder me-
get. Jeg er meget indelukket. Det her pro-
jekt hjælper mig til at komme i gang, så jeg 
ikke bare sidder derhjemme og glor på kat-
ten,” fortæller hun med et skævt smil på 
læben.

Tøjprojektet i Reden har allerede styrket 
nye sociale netværk for kvinderne, og det 
er tanken med den nye genbrugsbutik i 
Odense, at det kan videreføres og videre-
udvikles. Arbejdet i genbrugsbutikken skal 
gerne være med til i stadigt stigende grad 
at give kvinderne en følelse af at mestre 
deres eget liv og på sigt en større glæde 
ved livet generelt.

Odense kommune vil være med
Ideen om at beskæftige Redens kvinder i 
den nye socialfaglige genbrugsbutik finder 
Odense Kommune så interessant, at de 
gerne vil indgå en samarbejdsaftale med 
Reden Odense om aktivering af kvinderne.

Ifølge Søren Thorsager, som er jobreha-
biliteringschef i Odense Kommune, er den-
ne form for beskæftigelse, til lige netop 
denne målgruppe, meget unik, og den har 
derfor et rigtig fint succespotentiale. Søren 
Thorsager lægger ikke skjul på, at Redens 
kvindelige brugergruppe er rigtig svær for 
Odense Kommune at nå i en beskæftigel-
sesmæssig sammenhæng: ”Man kan ikke 
forestille sig at med så komplekse pro-
blemstillinger, som de her borgere har, at 
de så bare hopper ind i beskæftigelse. Så 
naive er vi heller ikke. Men vi tror på, at vi 
kan flytte dem tættere på arbejdsmarkedet 
gennem den her løsningsmodel,” siger han.

Mette Guul finder, at det unikke og hold-
bare i den her løsningsmodel netop er, at 
Reden ikke er offentlig, og at Reden igen-
nem mange år har opbygget tillidsfulde 
forhold til kvinderne, fordi de ved, Reden er 
deres ambassadør: ”Reden Odense har 
som NGO relationen og kendskabet til den 
her målgruppe. Vi tager udgangspunkt i 
kvindernes interesser og ønsker. Vi fanger 
bare tråden og bærer den videre,” si-
ger hun og uddyber: ”Odense 
Kommune laver mange fine pro-
jekter, men borgerne vil bare ik-
ke være med. De møder ikke 
op. Den her løsning udspringer 
af kvindernes egne ideer, og 
det giver mening for dem. Det 
er en rigtig butik og et rigtigt 
arbejde, som gør en forskel. Det 
er der, at drivkraften ligger,” for-
tæller hun. 

Søren Thorsager håber også, at kvinder-
ne kan opnå, hvad han kalder for en ar-
bejds-identitet: ”Altså det der med at man 
står op om morgenen, møder ind til aftalt 
tid og er en del af et socialt fællesskab på 
en arbejdsplads. Det ville være en stor suc-
ces, hvis det kunne lade sig gøre, ” forklarer 
han.

”Det gungrer, når vi går over broen 
sammen”

Noget tyder på, at i hvert fald Reden Oden-
ses første kernegruppe glæder sig til de 
nye udfordringer, selvom det er nyt og 
skræmmende. De har alle sagt ja til at 
komme ned i Overgade og stå i butikken, 
når den åbner. 

”Kernegruppen er udlærte her i tøjpro-
jektet i Reden,” fortæller Betina Bruhn. ”De 
har været her på Reden i tøjprojektet i næ-
sten 3 år og har været med i hele proces-
sen, så de ved, hvad det handler om. Nu 
skal de rykke ned i butikken og blomstre vi-
dere der. Og det er jo lidt spændende,” slut-
ter hun med et smil, der giver indtryk af, at 
det ikke kun er kvinderne på Reden, der 
glæder sig til de nye udfordringer. 

På Betina Bruhns skrivebord ligger små 
farverige og smukt dekorerede kuverter. 
Kvindernes navne står skrevet på dem med 
sirlig håndskrift. Det er invitationer til kvin-
derne i kernegruppen om at komme ned og 
se butikken, inden den åbner. Og så tager 
Betina Bruhn  dem med ud at spise bagef-
ter: ”Det er også ment som en tak for deres 
engagement igennem hele forløbet,” for-
tæller hun. ”Der er et tæt fællesskab knyt-
tet til disse kuverter. Nu er kvinderne para-
te til nye udfordringer, og vi er stolte sam-
men med dem. Selvom det kan føles lidt 
farligt, så holder vi stadig hinanden i hæn-
derne og siger ”nej, hvor det gungrer, når vi 
går over broen sammen.” Men vi er med 
dem, og Reden er der stadig, når der er 
brug for det,” slutter Betina 
Bruhn. 

Betina Bruhn 
er uddannet social-
rådgiver og er social-
faglig medarbejder 
i Reden Odense
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Siden sommeren 2014 har den kommende 
socialøkonomiske virksomhed Hjemløsning 
beskæftiget borgere, som har eller har haft 
særlige sociale problemstillinger for ek-
sempel hjemløshed, misbrug og sindslidel-
ser. Hos Hjemløsning sælger de ydelser af 
håndværksmæssig karakter, og medarbej-
derne bliver sendt ud for at udføre alt fra 
græsklipning til små reparationer. Hjemme 
på værkstedet specialfremstiller medar-
bejderne og det fastansatte personale 
massive træmøbler efter ønske, og deres 
klare bestseller er opbevaringskasser i træ, 
som er inspireret af gammeldags ølkasser. 

Birgitte Falck-Jensen er projektleder for 
Hjemløsning, og hendes filosofi er simpel:
”Alle, uanset hvilken social baggrund man 
måtte have, kan levere godt arbejde. Vores 
medarbejdere kan blive en del af nogle ak-
tiviteter, og de kan få en dagligdag til at 
hænge sammen. Hvis de ser, at deres ar-
bejde bliver værdsat, kan det medvirke til, 
at de ændrer deres selvbillede. De får en 
bedre livskvalitet og ikke mindst en ople-
velse af, at de igen bliver en del af samfun-
det”, siger hun.

Undgår tilbagefald
Birgitte Falck-Jensen mener også, at et til-
bud som Hjemløsning kan være med til at 
styrke den rehabiliterende indsats for so-
cialt udsatte borgere. Hvis man kan undgå, 
at borgere, der bliver udskrevet fra et her-

HJEMLØSNING 
– et socialøkonomisk knopskud 
fra Herberget Lærkehøj 

berg, vender tilbage igen, eller at en borger 
efter vellykket misbrugsbehandling undgår 
tilbagefald, er man nået langt. At undgå 
genindskrivning er også et af Regeringens 
2020-mål på hjemløseområdet. ”Det kan 
være svært at holde sig oven vande efter 
at være blevet udskrevet fra et herberg, 
hvis man vender tilbage til det samme mil-
jø, man befandt sig i før” siger Birgitte 
Falck-Jensen. ”Dét, at medarbejderne hos 
Hjemløsning får noget meningsfuldt at stå 
op til, kan muligvis afholde dem fra et til-
bagefald”.

Birgitte Falck-Jensen bliver bakket op af 
John, som er en af medarbejderne hos 
Hjemløsning. Efter en periode med stress 
på hans tidligere job som buschauffør røg 
han ud i et misbrug og endte på herberget 
Lærkehøj. Han blev senere tilskrevet en 
akutbolig, og gennem Jobcenteret fik han 
arbejde hos Hjemløsning. Ifølge John har de 
sidste to ting spillet en afgørende rolle for 
ham: ”Jeg har været clean i tre måneder. 
Jeg tror, at modtagelsen hos Hjemløsning 
og akutboligen er en stor grund til, at jeg 
har kunnet holde motivationen – altså for-
di jeg kom væk fra det hele, selvom det i 
starten var svært at sige til mine venner fra 
gaden, at de altså ikke kunne crashe hos 
mig, men at de måtte gå klokken 22”. 

Mens han fortæller, præsenterer han på 
en computerskærm 4 modeller af en ind-
hegning til affaldscontainerne ved Lærke-

høj, som han selv har designet, og til højre 
for ham står 2 af Hjemløsnings bedst sæl-
gende opbevaringskasser, som skal males 
blå og sættes op i den akutbolig, han i øje-
blikket bor i. ”Det er rart, at det er så indivi-
duelt her. Hvis jeg har en off-dag kan jeg 
bare sidde ved computeren og passe mig 
selv, men vi kan også snakke med hinan-
den, hvis det er det, man vil.”

John er også dygtig til at reparere cykler, 
og han håber, at Hjemløsning snart får mu-
lighed for at udbygge deres lokaler, så der 
bliver plads til et cykelværksted og en café. 
Til det uddyber Birgitte Falck-Jensen, ”Vo-
res vision er at udvide vores koncept med 
forskellige tiltag – til gavn for både medar-
bejdere og kunder.” 

Afsluttende siger Birgitte Falck-Jensen, 
”I den nærmeste fremtid forventer vi, at 
Hjemløsning stiftes som selskab og bliver 
registreret som en socialøkonomisk virk-
somhed. Vi håber også, at vi på sigt bliver i 
stand til at udføre målinger, som kan doku-
mentere, at tilbud som Hjemløsning reelt 
kan forebygge tilbagefald og dermed med-
virke til, at medarbejderne igen kan få en 
plads på arbejdsmarkedet”.

Af Maria Irene Rosengren

Det massive træbord er 
fremstillet af medarbej-
dere hos Hjemløsning. I 
baggrunden ses opbe-
varingskasserne, som 
er værkstedets klare 
bestseller.

På Hjemløsnings værksted har socialt udsatte borgere 
mulighed for at indgå i en dagligdag, som kan forebygge 
risikoen for, at de falder tilbage i misbrug og hjemløshed.
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Akutboliger for Unge, der er et initiativ under 
herberget Lindevangen, kører nu på 5. år, og er-
faringerne med tilbuddet er fortsat positive. Det 
skyldes kombinationen af en boligløsning og in-
dividuel social støtte til den unge. Der er dog 
langt fra boliger nok til alle, og derfor er der be-
hov for alternative indsatser.

”Hvis man stiller en bolig til rådighed og samtidig sikrer, at en bostøttemedarbejder kan af-
klare, hvilke udfordringer den unge har og hvilke forandringer, der skal ske i fremtiden, kan 
man undgå, at unge ender på gaden. Kombinationen af en akutbolig og en bostøtteordning 
giver den unge mulighed for at tage kontrol over sit eget liv – en helt ny følelse for mange 
af de unge, der tager imod tilbuddet om en akutbolig,” fortæller Annette Mainz, som er dag-
lig leder af herberget Lindevangen.

Størstedelen af de unge, der benytter tilbuddet, har været omgivet af kaos og drama gen-
nem hele deres opvækst. Mange har haft forældre, der har haft et misbrug og/eller psyki-
ske lidelser, og som følge af det kan mange af de unge også mangle voksenkompetencer. 
Fordi de aldrig har haft en velfungerende hverdag, mangler de forudsætninger for at kunne 
håndtere de krav, der stilles til dem i deres voksne liv.

AKUTBOLIGER FOR UNGE 
– den tætte relation gør forskellen

Af Maria Irene Rosengren

HJEMLØSNINGS 
SOCIALE FORMÅL:

· Inddragelse, ansvarlighed, 
rummelighed, ligeværd og 
samarbejde

· Social håndtering af overskud

· Beskyttet beskæftigelse 
§ 103 (SEL)

· Aktivitets- og samværstilbud 
§ 104 (SEL)

· Reinvestering i egen virksom-
hed, investering i eller donatio-
ner til organisationer, der arbej-
der med/ for hjemløse og tidli-
gere hjemløse.
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Antallet af hjemløse unge er gået fra 
633 til 1138 personer fra 2009-2013.

Psykisk sygdom, stofmisbrug og alko-
holmisbrug angives som de væsentlig-
ste årsager til hjemløsheden blandt 
både mænd og kvinder. For unge 
mænd angives psykisk sygdom som en 
væsentlig årsag for 31 procent, mens 
andelen for kvinder er 38.

Der er kun 3 procent af mændene og 2 
procent af kvinderne, der er i behand-
ling for alkoholmisbrug, og 21 procent 
af mændene samt 16 procent af kvin-
derne behandles for stofmisbrug. 

25 procent af mændene og 28 procent 
af kvinderne angiver, at det er mangel 
på en egnet bolig eller lignende botil-
bud, der er årsagen til deres hjemløs-
hed. Samtidig angiver 31 procent af de 
unge mænd og 35 procent af de unge 
kvinder, at de ikke længere kunne bo 
hos familie eller venner, og derfor end-
te som hjemløse.

Økonomiske vanskeligheder spiller og-
så en afgørende rolle. 38 procent af de 
unge mænd og 33 procent af de unge 
kvinder angiver, at deres økonomi er 
årsagen til deres hjemløshed.

Akutboliger for Unge er rettet mod un-
ge mellem 18 og 25 år som et alterna-
tiv til almindelige herbergspladser, og 
tiltaget har kørt i 5 år.

”Vi ser mange unge, som har været anbragt som 
børn eller er opvokset med familienetværk, der har 

været problematiske eller ikkeeksisterende. De unge risikerer 
at få en turbulent ungdom med alle de risici, det indebærer,” siger Annette Mainz.

Hun mener, at der skal skabes kontakt til de unge, inden deres udsattesituation bliver mere 
kronisk, og netop timingen i forhold til at gribe de unge er en væsentlig faktor i Akutboliger-
nes succes. En af de unge, der fik tilskrevet en akutbolig, var en 23-årig mand, som ad to 
omgange havde boet på herberget Lindevangen. Mens han boede på Lindevangen, var han 
meget forvirret omkring sin uddannelses- og jobsituation, han røg meget hash, og det lyk-
kedes aldrig dengang at få etableret et samarbejde med ham. Da han flytter ind i en Akut-
bolig, åbner han dog op for et samarbejde – han skærer ned på sit hashforbrug og åbner 
langsomt op for lysten til at finde et job. Efter opholdet i Akutboligen får han tilskrevet en 
Særlig Ungdomsbolig, hans hashmisbrug stopper helt, og han starter på HF og ønsker se-
nere en videregående uddannelse. 

Kontaktsted for unge
Akutboligerne er en stor succes, fordi samarbejdet med de unge er betydeligt bedre, end 
når de bor på herberg. Der er dog desværre langt fra boliger nok til alle; allerede i SFI’s 
hjemløsetælling fra 2013 kunne man læse, at der igen er sket en kraftig stigning i antallet 
af hjemløse unge mellem 18 og 24 år. Fra 2009 til 2013 er antallet af personer gået fra 633 
til 1138.

Anette Mainz siger, ”Derfor er der brug for supplerende tiltag til de unge, der ikke kan få 
støtte i form af en Akutbolig, men som alligevel har behov for at få bremset den negative 
udvikling. Et sådant tiltag kunne være et Kontaktsted for Unge. Her skal de unge kunne få 
uforpligtende rådgivning og den basale hjælp til at få noget at spise, få vasket tøj, få et bad 
og få adgang til internet og telefonopladere”.  

Udover ringe sociale kompetencer er de væsentligste årsager til hjemløsheden for de unge 
ifølge SFI’s rapport psykisk sygdom og stofmisbrug. Også skilsmisse og økonomiske van-
skeligheder fremgår på listen over årsager til, at unge ender som hjemløse. Hvis man havde 
et Kontaktsted, kunne man arbejde specifikt med de unge, der er i risikozonen for at ende 
som hjemløse, og give dem den støtte, de har brug for.

”Ved at etablere et Kontaktsted ville vi kunne fungere som en bro i overgangen mellem ung 
og voksen, hvilket er et væsentligt aspekt i forebyggelsen af hjemløshed. Det skal fungere 
som bindeled mellem den unge og de offentlige instanser og hjælpe den unge videre med 
boligsituation, stofmisbrug og eventuelle sociale problematikker. Hvis man havde sådan et 
tiltag, kunne flere få den hjælp, de har brug for” afslutter Anette Mainz.

Annette Mainz.

Et Kontaktsted 
kunne være bindeleddet 
mellem den unge og de 

offentlige instanser og hjælpe 
den unge videre med bolig-
situation, stofmisbrug og 

eventuelle sociale 
problematikker...
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I forbindelse med lanceringen af rådgiv-
ningsportalen RedenUng fik Reden Køben-
havn udarbejdet to undersøgelser om un-
ges holdning til prostitution og gråzone-
prostitution hos hhv Gallup og Fremtids-
fabrik. Det fremgår af undersøgelserne, at: 

• 38 % synes det er ok at købe sex
• 43 % synes det er ok at sælge sex
• 23 % synes det er ok at modtage en gave 

for blowjob/oralsex
• 4 % af de unge mænd, der deltog i Gal-

lups undersøgelse, har erfaring med at 
købe sex

• 4 % af Gallups respondenterne siger, at 
de godt kunne forestille sig at modtage 
en gave for seksuelle ydelser, mens 6 % 
siger, at de kunne overveje at sælge 
seksuelle ydelser for penge

”Det, vi kan se, er, at de unge er forholdsvis 
liberale, når det kommer til en generel 
holdning til købesex. Det ændrer sig, hvis 

man spørger til, om det er ok, hvis det dre-
jer sig om familie og venner. Undersøgel-
serne understøtter hinanden på det punkt 
– holdningen bliver mere fordømmende 
og køb og salg af sex – det gælder for så 
vidt også gråzonesex – er tabu, når det 
rykker tæt på. Det bliver ”klamt”, siger 
Charlotte Fuglsang, der er forstander for 
Reden København og projektleder for Re-
denUng.

Sugardating
I Fremtidsfabriks undersøgelse blev de un-
ge også spurgt til deres holdning til sugar-
dating. Det fremgår af interviewsene, at: 

• De unge kender generelt ikke sitet men 
har hørt om sugardating, når man for-
klarer om det

• Der er en bred enighed om, at sitet er en 
god løsning

• Det er en meget mild form for prostituti-
on sammenlignet med gadeprostitution

RedenUng 

I januar 2015 lancerede Reden København rådgiv-
ningsportalen RedenUng. RedenUng skal rådgive unge 
mennesker, der overvejer at købe eller sælge seksuelle 
ydelser. RedenUng er første tiltag i det forebyggelses-
projekt, der løber frem til 2017, og som har til formål 
at opsamle viden om, hvordan man kan forebygge 
prostitution og gråzoneprostitution blandt unge.

Af Pernille Kjær Jessen

• Man har større kontrol, og det er mere 
sikkert, fordi det foregår på nettet

• Der er bred enighed om, at sugardating 
er en win-win situation

• Men der er også enighed om, at ”noget 
for noget” situationen er ubehagelig

• Flere drenge end piger har erfaring med 
sugardating

• I Esbjerg er der en markant mere kritisk 
holdning til sugardating end i de andre 
byer

”De unge efterspørger mere viden, og det 
vil vi gerne hjælpe med, for de unge skal vi-
de, hvad de gør. De efterlyser historier fra 
”det virkelige liv” - om følelser og konse-
kvenser for den enkelte. De efterspørger 
mere oplysning om gråzoneprostitution og 
prostitution i skolen. Og sidst, men ikke 
mindst, ønsker de nuanceret oplysning og 
ikke løftede pegefingre”, siger Charlotte 
Fuglsang.

uelle 
es-
ål 

Nyt rådgivningssite til unge, der overvejer at sælge seksuelle ydelser
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”Der var meget græs på stedet”. Således indleder 
Tine Lindhardt, Biskop i Odense Domkirke, tone-
fast sin prædiken i Odense Domkirke i forbindelse 
med Reden Odenses 25 års jubilæum, søndag den 
15. marts 2015. 40 kvadratmeter i en skurvogn i 
Ridehusgade blev til 280 kvadratmeter på Pjente-
damsgade og omkring 170 forskellige kvinder, der 
besøger Reden på årsbasis. Meget er sket i løbet af 
de sidste 25 år, siden Reden, dengang Dueslaget, 
åbnede døren for første gang i 1990.

Jubilæumsgudstjeneste i Odense Domkirke
En gruppe mennesker er begyndt at samles uden for Odense Dom-
kirke, alle med en tilknytning til Reden Odense. Her, en kold søndag 
eftermiddag, er de alle mødt op for at fejre Redens jubilæum, der 
har sin officielle begyndelse i den store røde Domkirke beliggende 
lige mellem de grønne områder ved Odense å og den murstenbe-
lagte Rådhusplads. Det varer ikke længe, før den summende men-
neskemængde bevæger sig ind i den smukt oplyste kirke. 

”Der var meget græs på stedet”. Ordene fra Biskop Tine Lind-
hardt bidder sig fast i de, der sidder rundt på bænkene, og alle sid-
der stille med blikket rettet mod biskoppen, der roligt og overbevi-
sende fortæller historien om Jesus, der skaffer mad til de femtu-

Af Camilla Kallen Larsen

sind mennesker, som var strandet i ørkenen. Men der var meget 
græs på stedet, understreger hun. ”Det fortælles for at give fortæl-
lingen et skær af noget særligt. Et skær af himlen. Et lille stykke 
paradis på jorden,” uddyber Tine Lindhardt i hendes prædiken, 
mens hun kigger rundt i rummet. Rundt på kirkebænkene, side om 
side, sidder enkelte kvinder, der har deres daglige gang i Reden, nu-
værende personale, frivillige medarbejdere, tidligere personale, 
medlemmer fra bestyrelsen og venner af huset. Ordenes efterklang 
runger i det store kirkerum under de høje buede hvidkalkede lofter.

Fortællingen om græsset i ørkenen er fortællingen om et liv, der 
til tider rummer andet end lykke, både mørke, sygdom, skyld, pro-
blemer og død – men der er også meget græs. Der er håb. Selv når 
alt ser sort ud. Det er fortællingen om, at vi mennesker er afhængi-
ge af hinanden, at vi alle har noget at give af, og at vi skal hjælpe og 
stoppe op, når nogen har brug for det. 

”Vi bliver fyldt på og bliver fyldt op. Af en kærlighed der tror alt, 
håber alt, udholder alt, og som aldrig hører op. Og af et liv der rejser 
sig og opstår, selv hvor vi ikke tror, det er muligt”. Med disse smuk-
ke ord fra biskoppen i mente bevæger tilhørerne sig i samlet flok 
tilbage til Reden Odense. 

Fest på Redens parkeringsplads 
Tilbage på Reden, dér midt på parkeringspladsen, hvor bilerne ple-
jer at holde på række, står nu et stort hvidt festtelt, med borde 
pyntet med hvide duge og pink lys. En jubilæumskage, der ikke går 
nogens blikfang forbi, står pyntet med pink hjerter og glimmer. Det 

REDEN ODENSE 25 ÅR
Der var meget græs på stedet
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er en opdækning, der i høj grad appellerer til en fejring af Reden – 
kvindernes Rede. Som en særlig gestus i dagens anledning bliver 
der serveret bobler i langstilkede glas. En drink der normalt ikke har 
sin gang på Reden, men det er jo en helt særlig dag. ’En lille pose 
støj’ har taget opstilling under et lille telt ved siden af, midt på Re-
dens parkeringsplads, der er forvandlet til et sandt festområde, 
med gasvarmere til at holde temperaturen oppe på en kold marts 
dag.

Redens Rådmand indleder talerrækken: ”Det er en festdag”. Den 
første taler er en mand. En rådmand. Steen Møller præsenteres af 
konferencier Lotte Bundsgaard som ”Redens Rådmand”. Det er en 
titel, han kan lide. For han værdsætter samarbejdet på tværs af de 
private og de kommunale væresteder, fortæller han. Igennem mø-
der og dialog opnår kommunens medarbejdere en stor indsigt fra 
Redens medarbejdere. Stående i teltets åbning med front mod en 
halvcirkel af rede-tilhængere understreger han, at: ”os fra kommu-
nen har mest at lære af, hvordan man driver noget, som opfattes 
godt og rigtigt af målgruppen”. Redens Rådmand slutter af med at 
erklære jubilæumsdagen for en festdag.

”Én af de gamle” takker for en fantastisk indsats

Da musikken atter stopper, og en lav kvinde med grå kasket stiller 
sig op foran de mange inviterede, forstummer den sidste mumlen-
de konversation øjeblikkeligt. Kvinden er nemlig Mona, og hun har 
brugt Redens tilbud igennem mange år. Hun repræsenterer årsa-
gen til, at et sted som Reden fortsat eksisterer, og at stedet den 
dag i dag – på Redens 25 års jubilæum – stadig er vigtigt og nød-
vendigt. 

 ”Jeg er en af de gamle hernede,” fortæller hun hæst. ”Jeg har set, 
hvad stedet her har gjort for mig og de piger, der kommer her”. An-
sigtsudtrykkende på de lyttende er alvorlige og anerkendende, og 
ingen på Redens grund virker i tvivl om, at stedet her har gjort me-
get for Mona og pigerne. 

Mona har, sammen med en stor flok af Redens andre kvinder, 
samlet penge ind, så de kan forære Reden en jubilæumsgave. ”Må 
vi se Guul heroppe” siger hun og griner over mod Redens leder, 
Mette Guul, som hurtigt kommer hen til Mona. Gaven, som er pak-
ket ind i avispapir fra Kristeligt Dagblad, åbnes, og Mona læser kor-
tet op: ”Vi takker for en fantastisk indsats igennem 25 år. Ligeledes 
takker vi inderligt for jeres unikke tålmodighed, varme, forståelse 
og ikke mindst omsorg,” står der. Guul giver Mona et knus. Der bli-
ver klappet lidt ekstra længe, da Mona igen forlader scenen.

At få en chance til er ikke en kvote, man kan opbruge
De næste to talere er henholdsvis formanden i Reden Odenses lo-
kalbestyrelse, Henriette Pedersen, og generalsekretær i KFUKs So-
ciale Arbejde, Helle Jarlmose. De har begge et indgående kendskab 
til Reden og det sociale arbejde, der er blevet udført igennem årene. 

Henriette Pedersen startede som frivillig i Reden tilbage i 1999. 
Hun havde faste nattevagter hver tirsdag nat. I Reden passer per-
sonalet godt på de udsatte kvinder, fortæller Henriette Pedersen. 
”For det er nemlig lige her, der er græs” siger hun, refererende til 
gudstjenesten i Domkirken tidligere på dagen, imens hun kigger si-
gende ud over sine tilhørere.

Helle Jarlmose fortæller, at det er en del af regeringens 2020-
mål at nedbringe antallet af hjemløse. Der er ovenikøbet sat tal på. 
Der er til gengæld ikke sat noget tal på at nedbringe antallet af ud-
satte kvinder i prostitution. ”Vi sætter gerne vores egne mål”, er-
klærer hun. ”For det at få en chance til er ikke en kvote, som man 
kan opbruge”. De intense blikke og små nik omkring hende bekræf-

ter sætningens pletskud. ”Bevar gåpåmodet og held og lykke med 
de næste 25 år” afslutter hun.

Så vender vi kajakken
Nu er talerne til gengæld opbrugt, og en stemning af fest og godt 
humør flyder sammen med musikkens høje og mere vedvarende 
toner. Efterhånden som de offentlige repræsentanter langsomt si-
ver ud af teltet og forlader arrangementet, indtages de grå fliser 
foran teltet og musikerne med dansende kvinder. Kvinderne er bå-
de ansatte og brugere af Reden. De tager hinanden i hænderne og 
løber rundt i en rundkreds. Bandet spiller ”Så vender vi kajakken”. 

Det er en råkold og overskyet jubilæumsdag i marts. Der bliver 
givet mange knus.
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Reden Aalborg adskiller sig fra de andre 
Reder. Reden Aalborg er ikke et klassisk 
værested, men henvender sig til alle med 
prostitutionserfaring, der ønsker hjælp. 
Den konkrete indsats tilpasses den enkelte. 
Det er alt fra akut skadesreduktion og at 
sikre tag over hovedet til en målrettet støt-
te for at fastholde et liv uden prostitution. 

”Vi har forsøgt at tage de bedste og mest 
vel afprøvede metoder og erfaringer fra or-
ganisationens andre aktiviteter,” fortæller 
udviklingschef Marie Louise Løvengreen og 
fortsætter: ”Og så har vi taget udgangs-
punkt i de lokale behov, og på den måde 
forsøgt at skabe en helt ny og tidssvarende 
Nordjysk Rede.” 

I Reden Aalborg rummer indsatsen der-
for både den udsatte misbrugende kvinde 
og det udadtil velfungerende menneske, 
der på de indre linjer kæmper med skader-
ne efter et liv i prostitution. Og der kommer 
mennesker fra mange forskellige sociale 
lag. Indsatsen er for danske såvel som 
udenlandske kvinder – og så kan mænd og 
pårørende også få hjælp og støtte. 

Marie Louise Løvengreen fortæller: ”Det 
har været en travl start på Danmarksgade i 
Aalborg. Og interessen har fra alle sider 
været stor, ligesom støtten og velkomsten i 

det nordjyske har været særdeles varm og 
imødekommende.”

Hun fortsætter: ”Vi har brugt den nødven-
dige tid på at kortlægge prostitutionens om-
fang og karakter i Nordjylland. Vi møder afri-
kanske kvinder, der arbejder som barprosti-
tuerede og kvinder på bordeller og i escort. 
Vi møder danske kvinder, der sælger sig 
”privat og diskret” fra eget hjem og ”suger-
datere”, der forsøder livet ved at sælge sex 
til typisk ældre mænd mod penge, rejser 
mm. Og vi møder grønlandske kvinder. Kvin-
der der har levet på må og få gennem må-
neder og ofte klaret sig igennem dagen ved 
at tilbyde sig selv i bytte for et sted at sove. ”

Så selv om prostitutionen ikke er så 
umiddelbart synlig som i de andre store by-
er, er prostitution i høj grad til stede – også 
i Nordjylland. 

Flere forskellige tilbud
”Allerede nu har mange benyttet vores råd-
givnings- og omsorgstilbud gennem Reden 
Aalborgs åbne og anonyme rådgivningstil-
bud ”Café Edel” eller via personlig aftale 
over telefon og mail. Vi tilbyder afklaring og 
et individuelt forløb for alle. Der er for før-
ste gang etableret en Svanegruppe (psyko-
logledet gruppeterapi med særlig fokus på 

skadevirkningerne ved prostitution) uden 
for København. Vi har iværksat et særligt 
fokus på prostitution hos de mange grøn-
landske kvinder i byen, vi har været bisid-
der, etableret tilbud med mentor med erfa-
ring fra prostitution samt taget de indle-
dende skridt til et anonymt sundhedstilbud 
for udenlandske kvinder i prostitution. Og 
så har vi skabt relationer! Til brugerne pri-
mært via opsøgende og relationsskabende 
arbejde, men også til de mange gode socia-
le tilbud i Nordjylland for hvem vores fokus 
på prostitution er noget nyt, til engagerede 
frivillige, til sognene og til mange andre go-
de kræfter i det nordjyske,” uddyber Marie 
Louise Løvengreen. 

1. august 2015 åbner også en ny og an-
derledes genbrugsbutik tæt på Reden, hvor 
konceptet bliver, at kvinderne inddrages i 
frivillige fællesskaber i langt højere grad 
end tidligere.

Der har været travlt i Reden Aalborg, 
men Reden er stadig i opstartsfasen og er 
langt fra i mål. ”Heldigvis er vi ikke alene i 
Reden Aalborg. Vi har et stort netværk og 
et solidt bagland, der alle støtter op om at 
opbygge en Rede med det primære formål 
at gøre en forskel for mennesker i prostitu-
tionen,” afslutter Marie Louise Løvengreen.

EN NY REDE 
SER DAGENS LYS

Af Trine K. Nielsen og Marie Louise Løvengreen

2014 blev året, hvor KFUKs Sociale Arbejde åbnede ”Reden Aalborg”, 
som det første ikke-offentlige tilbud i Nordjylland til mennesker i 
prostitution eller med mén og skader efter et liv i prostitution. 

Reden Aalborg er blevet en realitet takket være 
private donationer og et godt samarbejde med 
Aalborg Kommune, der skal videreudvikles i 2015. 
Ligesom KFUKs Sociale Arbejdes andre Reder, er 
Reden Aalborg et anonymt fristed og en social ind-
sats, hvor alle er velkomne, og hvor troen på det 
enkelte menneskes ubrugte muligheder driver ind-
satsen for at sikre små og store forbedringer i livet.
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”Jeg har i mange år fulgt KFUKs Sociale Ar-
bejde med opmærksomhed og respekt for 
det arbejde, som her bliver gjort for hjem-
løse og udsatte samt kvinder i misbrug og 
prostitution. Jeg ser arbejdet som et kirke-
ligt-socialt arbejde, hvor vi ud fra næste-
kærlighedsbuddet har ansvar for hinanden. 
Et vigtigt aspekt er, at alle har ret til et 
værdigt menneskeliv.” Sådan fortælle Bir-
gitte Thyssen om sit frivillige arbejde i Re-
den København, Kontaktcentrets bestyrel-
se samt Landsbestyrelsen. 

Birgitte Thyssen er frivillig på flere ni-
veauer i KFUKs Sociale Arbejde. Hun har 
siden december 2012 været frivillig i Re-
den København, samtidig har hun været en 
del af Kontaktcentrets bestyrelse, og det 
seneste år har hun også været en del af 
KFUKs Sociale Arbejdes Landsbestyrelse. 
”Jeg kommer fra en familie, hvor man prio-
riterede kirkeligt og socialt arbejde, og jeg 
har altid selv været optaget af sociale 
spørgsmål og udsatte menneskers vilkår,” 
siger Birgitte Thyssen. Derfor valgte hun 
også at bruge noget af sin tid på frivilligt 
arbejde efter at være gået på pension fra 
sit sidste præsteembede på vestkanten af 
København, hvor hun også var engageret i 
sociale problemstillinger. 

Birgitte Thyssen beskriver sit arbejde i 
Reden København som et givende, men 
også rystende frivilligt arbejde. Hun forkla-
rer: ”Det er givende at møde kvinderne, 
hvoraf adskillige – på trods af deres hårde 
vilkår på gaden – er temmelig seje og på 
trods klarer en tilværelse, som bestemt ik-
ke er let. Det er også ind imellem rystende 
at høre om deres historier og baggrund. 
Det er tydeligt, at Reden for mange af 
kvinderne er et fristed, hvor man kan søge 
tilflugt og få lidt ro, mulighed for samtale 
og ikke mindst mad og overnatning. ”

Når man er frivillig i Reden København, 
udfører man praktisk arbejde, men der er 
også tid til samtaler med kvinderne. Her 
oplever Birgitte Thyssen, at hendes bag-
grund som præst er et positivt udgangs-
punkt: ”Flere har inden for det seneste år 
henvendt sig til mig, fordi jeg er præst, og 
det er jeg selvfølgelig glad for,” fortæller 

hun. Det var også i hendes egenskab af 
præst, at Birgitte Thyssen sidste år holdt 
en lille afskedsandagt, da Redens tidligere 
leder, Karen Reiff, døde, hvilket flere af 
kvinderne udtrykte, at de var taknemmeli-
ge for. 

Men det er ikke kun kvinderne, der får 
noget ud af samværet med Birgitte Thys-
sen. Hun har også meget glæde af det selv. 
”Nogle gange finder man det svært at tro, 
men faktisk er det også ind imellem et for-
nøjeligt samvær at være i Reden – fx når vi 
spiser sammen, og der er latter og munter 
samtale omkring bordet. Jeg har inden for 
det sidste år flere gange været med kvin-
der fra Reden i biografen, for det er me-
ningsfyldt at have fællesskab med dem 
uden for huset. Det gælder ikke mindst 
snakken om filmen på vej tilbage. ”

Samarbejdet med de ansatte er vigtigt 
for de frivillige som Birgitte Thyssen. Når 
kvindernes temperament slår gnister, og 
frustrationerne kommer til udtryk, er det 
rart som frivillig at kunne trække sig lidt 
tilbage og lade de ansatte overtage. ”Sam-
arbejdet med de ansatte er givende. Det er 
dygtige, engagerede medarbejdere, som 
tager imod os frivillige med venlighed og 
varme. I det hele taget er der næppe tvivl 
om, at de frivilliges indsats er uhyre vigtig 
for Reden. Og det bliver anerkendt fra per-
sonalets side, ” fortæller Birgitte Thyssen. 

Udover at være frivillig i Reden Køben-
havn sidder Birgitte Thyssen også i Kon-
taktcentrets bestyrelse og i Landsbesty-
relsen. Det giver hende ballast i bestyrel-
sesarbejdet, at hun samtidig kender hver-
dagen i flere af KFUKs Sociale Arbejdes til-
bud: ”Det er givende at være med på alle 
disse niveauer i arbejdet – som frivillig i 
Reden, i bestyrelsen for Kontaktcentret og 
i Landsbestyrelsen – da det giver feed-
back at vide noget om arbejdet ”på gulvet” 
i forhold til arbejdet i Landsbestyrelsen,” 
udtaler Birgitte Thyssen.

Hun uddyber: ”At være med i bestyrel-
sen for Kontaktcentret og i Landsbestyrel-
sen er at være dér, hvor beslutningerne om 
arbejdet træffes. Da er det som sagt gi-
vende også at være frivillig ”på gulvet”, for 

ET GIVENDE MEN OGSÅ RYSTENDE 
FRIVILLIGT ARBEJDE

det er dér, det erfares, om beslutningerne 
nu også er rigtige og virker efter hensigten. 

I Kontaktcentrets bestyrelse mødes vi 
ca. 4 gange om året og orienteres grundigt 
om det daglige arbejde og inddrages i be-
slutninger om nye tiltag og vedtagelse af 
budget og regnskab. I Landsbestyrelsen 
lægges der strategi og træffes politiske 
beslutninger for det samlede arbejde i 
KFUKs Sociale Arbejde. Det er et differen-
tieret og forgrenet arbejde med reder og 
væresteder over hele landet. Det kræver 
megen omtanke og indgående drøftelser, 
da rigtig mange mennesker er berørt af de 
afgørelser og aftaler, som træffes her. Et 
spændende og vigtigt arbejde, som jeg er 
glad for at være med i,” slutter Birgitte 
Thyssen. 

Af Trine Kamper Nielsen

STUDIER OG 
ARBEJDSLIV:
Sognepræst i Sahl-Gullev-
Bjerringbro; sogne- og stu-
denterpræst i Aarhus; lektor ved 
Folkekirkens Pædagogiske Institut i 
Løgumkloster; sognepræst i Mørkhøj, 
Gladsaxe; kunsthistoriestuderede ved 
Københavns Universitet (kandidat i 
efteråret 2015)

INTERESSER:
Siden 1970erne været engageret i 
økumenisk (mellemkirkeligt) arbejde.
I over 30 år været frivillig i Nikolai Tje-
nesten (i Aarhus, Sønderjylland, nu 
København). Holder mange foredrag 
om kirke og kunst.

Siden 2012 frivillig i Reden Køben-
havn – og siden 2013 medlem af 
Kontaktcentrets bestyrelse og KFUKs 
Sociale Arbejdes Landsbestyrelse

CIVIL STATUS:
Bosat på Frederiksberg. Gift, to voks-
ne børn og 5 børnebørn.

BIRGITTE THYSSEN
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Mange hjælpende 
hænder til 
REDEN AARHUS

På trods af økonomiske udfordringer 
kan leder Joan Hougaard stadig berette 
om mange positive oplevelser og stor 
opbakning fra lokale til Reden Aarhus.

Af Maria Irene Rosengren

Reden Aarhus og værestedets brugere flyttede i sommeren 2013 
ind i en helt ny bygning efter at have boet i de gamle huse i Sjæl-
landsgade, som måtte rives ned på grund af råd og svamp. Daglig-
dagen i Reden er stadig præget af, at alle har skullet bruge tid på at 
finde sig til rette det nye sted:

”Vi er stadig optagede af at finde os til rette i de nye omgivelser. 
Vi gik fra et gammelt hus til et nybyggeri, og det har været anderle-
des, fordi det virkede helt sterilt i forhold til det gamle sted. Vi har 

derfor brugt tid på at indtage huset og få det gjort til et sted, der 
bliver personligt og føles trygt for kvinderne,” siger Joan Hougaard.

Heldigvis er der mange, der gerne vil give en håndsrækning, og 
Reden Aarhus oplever positiv respons fra lokale borgere, der ønsker 
at give en hjælpende hånd: ”Vi får tilsendt mange ting – enten gen-
brugstøj, mindre pengedonationer fra private eller en form for fø-
devarer, og det gør en kæmpe forskel for os. Der kommer en kvinde 
hos os, som har specialiseret sig i at finde madvarer i supermarke-
der, som har overskredet sidste salgsdato, og få en pose kaffe for 
sit fund. Al den kaffe, hun får udleveret, donerer hun til os. Det sy-
ner måske ikke af meget i et regnskab, men det betyder meget, at 
vi ikke selv skal ud og købe kaffen. Fødevarebanken har også stor 
betydning for vores økonomi – derfra får vi fine, økologiske ting, 
som vi ellers aldrig ville kunne få.”

 Joan Hougaard fortæller også om mange andre lokale, der frivil-
ligt bruger tid på Redens kvinder: ”Vi har fået kontakt til mange an-
dre mennesker, der ønsker at hjælpe. Blandt andet har vi en bager, 
der kommer med kage, hver gang en af vores kvinder har fødsels-
dag. Vi har også etableret kontakt til en fodterapeut, som kommer 
til Reden, og en massør, som giver kvinderne massage. Det betyder 
meget for kvinderne, at de kan opleve den form for omsorg og føle, 
at de kan passe på sig selv – for nogle af vores kvinder har misbru-
get fyldt så meget, at de helt har mistet deres sociale færdigheder 
og evnen til at yde daglig omsorg for sig selv i form af fx at få et bad 
og få vasket deres hår. Hos os kan de få denne omsorg og samtidig 
få støtte til at søge pension, bolig, og genoprette kontakt til familie-
medlemmer – men de skal også bare kunne være her og finde fred 
og ro”. Hun fortsætter med at fortælle, at det CTI-forløb, kommu-
nen kører, også har haft stor effekt på kvinderne. ”At de har en 
mentor, der kender til deres problemstillinger er en stor støtte for 
vores kvinder.”

For nylig modtog Reden 60.000 kroner til en bil, som blandt an-
det bliver brugt til at køre kvinderne til behandlinger og til de ud-
flugter, Reden arrangerer for brugerne. Med bilen kan man undgå 
engangsudgifterne til transport, og Joan Hougaard fortæller, at det 
kan ses i regnskabet.

Medarbejdertrivsel har også fyldt meget hos Reden Aarhus i det 
forløbne år, og man har siden januar arbejdet på at nedsætte syge-
fraværet ved at lave ændringer i arbejdsplanerne, så medarbejder-
ne forhåbentlig vil opleve et større overskud til både deres arbejde 
og deres private relationer. Til sidst nævner Joan Hougaard, at hun 
glæder sig over den nye brug af det socialfaglige kommunikations-
system DanJournal, som sikrer et systematisk overblik over bruger-
ne af Reden Aarhus, og som samtidig kan fungere som dokumen-
tation i forhold til myndigheder: ”Det giver et fint indblik i hvad, 
hvordan og hvorfor vi arbejder, som vi gør,” afslutter hun. 
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KÆRE ALLE

Så er det igen tid til at høre nyt fra Kontaktcentret-Vesterbro (herefter KC). 

Og hvad skal vi så berette om? Ja først og fremmest skal I vide, at vi har 

det godt, og når vi siger vi, så mener vi både brugere og personale. I skri-

vende stund summer rummene af snak, der bliver sludret over avisen og 

en kop kaffe, og vores gårdhave er fyldt med mennesker, som nyder det go-

de vejr. Også der summer det af liv, der bliver spillet spil, drukket kaffe og no-

gen er i gang med at save grene ned og bundte dem fra beskårne buske. En fejer 

gården, og flere er i gang med at luge ukrudt. Det sker, at der ryger lidt stauder med, 

det kan være svært at se forskel på ukrudt og stauder, men så må vi jo til at plante igen. 

Det vigtigste er trods alt, at der er aktivitet, og at der er hyggeligt.

Det er vores fornemste opgave at sørge for, at huset er rart at være i, så brugerne kan slappe af og falde 

til ro og få et velfortjent frikvarter fra en turbulent tilværelse. Som I ved, er alle velkomne hernede, og 

det er en broget flok, som kommer i huset. Så det er vigtigt, at her er højt til loftet og plads til hver enkelt 

med deres helt specielle personlighed. Derfor har vi faste regler og grænser, hvilket gør det usigeligt me-

get nemmere at være i og falde til ro i. 

Vi vil gerne tilbyde at være et sted, som er et fast holdepunkt, som er genkendeligt og trygt, og som bru-

gerne kan have tillid til. Det er vigtigt, at brugerne ved, at de kan komme i KC og få hjælp til, hvad der 

måtte være af problemer. Og tro mig – dem har de mange af. 

Det drejer sig om kontanthjælpen, der er stoppet, fordi de ikke har overholdt de mange krav, der er til 

mennesker på kontanthjælp, manglende bolig, økonomi, misbrug, psykiske problemer, fysiske skavanker 

og meget meget mere. Så må vi, sammen med brugerne, prøve at finde en løsning, men altid i tæt sam-

arbejde med brugerne og altid i deres tempo. 

Lige nu handler mange problemer om den stigende digitalisering. Det er svært at hitte rundt i cyber-

space, og også mobiltelefoner kan drille. Mange af vores brugere føler sig fremmedgjorte i forhold til den 

digitale verden og vægrer for sig. Der er også meget at holde styr på: Nem-ID, koder, sms, digital signa-

tur, E-boks, mailboks, apps osv.osv. Og selvom man er fritaget for digital post, ja så slipper man alligevel 

ikke helt udenom. Rigtig mange henvendelser til og fra kommunen og SKAT skal foretages elektronisk, 

og hvis man så ikke er fortrolig med dette medie eller har lidt svært ved at læse, ja så kan det gå rigtig 

galt. Så må vi finde ud af det i fællesskab og lære fra os efter bedste evne. Derfor har vi har søgt Trygfon-

den om penge til et digitaliseringsprojekt, så brugerne kan få professionel undervisning, og vi/persona-

let kan blive dygtige til at lære fra os. Vi har flere projekter på bedding, men mere om dem en anden 

gang.

Hvis I synes, det lyder som om, her er rart at være, så kom endelig og besøg os, I skal være hjerteligt 

velkomne.

De bedste hilsener fra 

brugere og personale i KC

o-
no-
n fejer 

uder med, 

Brev fra 
Kontaktcentret
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REDEN INTERNATIONAL arbejder med udenlandske kvinder i 
prostitution og har særligt fokus på kvinder, der kan være of-
re for menneskehandel. Reden International foretager opsø-
gende arbejde på gadeplan i København, driver et krisecenter 
for kvinder, der er ofre for menneskehandel, samt Rådgiv-
ningscenteret Mødestedet (MØS). Reden International har 
også etableret Exit Kollegiet, som er et bo- og integrations-
tilbud for udenlandske kvinder med lovligt ophold i Danmark, 
der ønsker et alternativ til prostitution. Derudover rådgiver 
Reden International de andre reder om udenlandske kvinder 
i prostitution.

DET OPSØGENDE GADEARBEJDE FOKUSERER PÅ

1. Indledende kontakt til nye kvinder i miljøet, så de er infor-
meret om RI’s tilbud, og hvor de kan få rådgivning og 
hjælp.

2. Tilstedeværelse i miljøet, hvor vi kontinuerligt skaber rela-
tioner til kvinder, vi kender, og hvor kvinderne får mulig-
hed for at tale med os om sikkerhed og akutte problem-
stillinger.

3. General afdækning af tendenser i gadeprostitutionsmiljø-
et, så vi altid besidder den nyeste viden. Vi vil gerne videns 
dele udadtil og med relevante aktører, samt hurtigt kunne 
indrette det opsøgende arbejde efter nye tendenser.

KRISECENTERET
For kvinder i refleksionsperiode, der er vurderet som ofre for 
menneskehandel, samt potentielle ofre for menneskehandel 
i en udredningsfase. På Krisecenteret har kvinderne adgang 
til rådgivning og støtte, sundhedstilbud, juridisk rådgivning, 
undervisning og andre aktiviteter.

MØDESTEDET (MØS)
Et rådgivningscenter og værested på Vesterbro, der drives i 
samarbejde med Center mod Menneskehandel (CMM). Ud 
over adgang til rådgivning og støtte, er der i MØS en sund-
hedsklinik, juridisk vejledning, computere og mulighed for 
coaching/hjælp til CV.

EXIT KOLLEGIET
Et bo- og integrationstilbud til udenlandske kvinder med lov-
ligt ophold i Danmark, der ønsker at forlade prostitution (bå-
de for kvinder, der har været ofre for menneskehandel og 
udsatte kvinder, der ikke har en handelshistorie eller en han-
delshistorie, der aldrig er blevet afdækket). Ca. halvdelen af 
de tilknyttede er kvinder med en handelshistorie og har fået 
asyl (dog ofte på grund af andre politiske årsager). Den an-
den halvdel er EU-borgere, som har mulighed for lovligt op-
hold i Danmark, hvis de skaffer et arbejde. Exit Kollegiet er 
oprettet under Reden International, som et integrationstil-
bud til en traumatiseret kvindegruppe, som efter opnået op-
holdstilladelse skal integreres som nye samfundsborgere i 
det danske samfund.
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”2014 og starten af 2015 har i høj grad 
været en hektisk tid for Reden Internatio-
nal, hvor mange parallelle indsatser har 
skullet balanceres: Socialfaglige indsatser, 
kernen i indsatsen overfor handlede kvin-
der, fortaleraktiviteter for ordentlige vilkår 
og tilbud til ofre for menneskehandel og en 
benhård kamp om fortsat at sikre, at der 
stadig afsættes midler til at bekæmpe 
menneskehandel  – og sikre et minimum af 
hjælp til ofrene,” siger Nanna Nissen, der er 
afdelingsleder i Reden International.

Med udgangen af 2014 udløb regerin-
gens handleplan mod menneskehandel og 
dermed også en stor del af sikkerheden for 
finansieringen af meget af Reden Interna-
tionals arbejde. 

Der er afsat penge til den nye handleplan 
for 2015-2018, men puljen er noget min-
dre end den forrige, og derfor vil en effektiv 
indsat mod menneskehandel stadig kræve 
nytænkning og kreativitet for at få midlerne 
til at række.

”Vi har det sidste år brugt rigtig mange 
ressourcer på at levere input til regeringens 
nye handleplan mod menneskehandel. Vi 
har drevet krisecenter, opsøgende arbejde 
og mødested i København, og vi ved, at vo-
res indsats gør en forskel. Men det kræver 
tid og ressourcer at sikre, at indsatsen også 
forsætter i fremtiden, og vi afventer stadig 
resultatet med spænding,” siger Nanna 
Nissen og tilføjer: 

”Det er ærgerligt, for blev indsatsen mod 
menneskehandel en mere permanent del 
af finansloven, ville Reden International 
kunne frigøre mange gode ressourcer, der 
kunne gå direkte til arbejdet med at sikre 
kvinderne en fremtid uden tvang, vold og 
prostitution. Reden International er efter-

hånden kommet langt forbi udvikling og 
projektbeskrivelser.”

”Samtidigt er Danmarks nuværende ind-
sats for handlede kvinder langt fra ambitiøs 
nok. Mange handlede kvinder mener ikke, 
at de har nogen fremtid i deres hjemland. 
Derfor kan det være svært at få kvinderne 
til at tage imod en frivillig hjemsendelse el-
ler hjælpe i indsatsen mod deres bagmænd. 
Stort set ingen kvinder får opholdstilladel-
se, og frygten for bagmændene slår ofte 
belønningen ved at samarbejde med myn-
dighederne om at ramme bagmændene,” 
udtaler Nanna Nissen.

Stor opbakning til Reden 
Internationals arbejde

Heldigvis har mange danskere fokus og 
forståelse for, at en indsats mod trafficking 
er nødvendig også blandt danske mænd. 
Det erfarede Reden International i efter-
året, hvor der i forbindelse med EU’s Anti-
trafficking dag 18. oktober med selfie kam-
pagnen #stoptrafficking på de sociale me-
dier var stor opbakning. Kampagnen fik 
danskere – og ikke mindst danske mænd – 
til at tage stilling mod trafficking. ”Den sto-
re opbakning til kampagnen ser vi som et 
tegn på, at danskernes bevidsthed om traf-
ficking er blevet større. Det glæder os,” si-
ger Nanna Nissen.

De handlende kvinder bliver ikke færre
Det opsøgende arbejde blandt udenlandske 
kvinder i prostitution er en vigtig del af Re-
den Internationals arbejde. ”Det er ikke kun 
vigtigt at gøre almindelige danskere op-
mærksomme på arbejdet, kvinderne skal 
også vide, hvor de kan komme og få hjælp,” 
fortæller Nanna Nissen. 

I 2014 var Reden International derfor 
også ude på gaderne på Vesterbro omkring 
Istedgade og Hovedbanegården. ”I år har 
gademedarbejderne mødt flere kvinder end 
sidste år, hvilket kan skyldes, at vi i Reden 
International nu også har været mere ude 
om aftenen og natten. Samtidig møder vi 
hele tiden nye kvinder i miljøet, som vi ger-
ne hurtigt vil gøre opmærksomme på vores 
tilbud,” forklarer Nanna Nissen. 

Om natten er det oftest kvinder fra Nige-
ria, som står på gaden. I sidste halvdel af 
2014 erfarede Reden International gennem 
det opsøgende arbejde, at der er kommet 
nye kvinder til, som lader til at være yngre, 
dvs. først i tyverne. ”Dem har vi fortalt om 
vores tilbud – blandt andet natcaféen, som 
flere nigerianske kvinder benytter sig af. 
Her kan de få en pause fra gaden, hvilket 
gør en forskel i kvindernes hverdag,” siger 
Nanna Nissen.  

Nanna Nissen slutter af med at fortælle, 
at Reden International i 2014 har haft et 
godt samarbejde med Kvindehandelsgrup-
pen ved Københavns Politi, hvor de sam-
men har gjort hinanden opmærksom på 
tendenser på gaden, delt viden, og Reden 
International har hjulpet kvinder med at få 
kontakt med Politiet. 

Det har været et år med mange opgaver 
og megen usikkerhed, men hvor det trods 
alt har været muligt at hjælpe en række of-
re for menneskehandel videre i livet, og 
hvor Reden Internationals krisecenter fik 
vist, at man også kan håndtere mandlige 
ofre for menneskehandel, da der blev ind-
kvarteret en række rumænske mænd efter 
operation hvepsebo. 

EN INDSATS FOR UDENLANDSKE 
KVINDER I PROSTITUTION OG 
MENNESKEHANDLEDE I OPBRUD

Af Trine K. Nielsen og Marie Louise Løvengreen

Arbejdet i en frivillig organisation kræver til tider omstillings-
parathed, og opgaverne kan i den grad variere. 
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Med udgangspunkt i KFUKs Sociale Arbej-
des strategi om at sikre ensartet dokumen-
tation og metode som grundlag for det 
fælles arbejde blev det i 2014 besluttet, at 
alle Rederne skulle implementere det fæl-
les elektroniske registreringssystem, Dan-
journal.

Danjournal har været i brug i Reden Kø-
benhavn siden 2013, og erfaringerne her 
har været positive:

”Den største opgave har i virkeligheden 
været at få medarbejderne til at forstå, 
hvorfor dette her er vigtigt. Nogle har op-
fattet det som et brud på Redens hidtidige 
praksis omkring fuld anonymitet, men der 
er jo ikke tale om, at man ikke længere kan 
være anonym. Nu bliver kvinderne blot re-
gistreret i Danjournal i stedet for i en kina-
bog – og de står opført med deres kalde-
navne, ganske som de plejer,” fortæller 
Bettina Bach, der er souchef i Reden Kø-
benhavn. Kaldenavne er de navne, kvinder-
ne giver sig selv eller hinanden i gaden. Of-
te er der ikke tale om deres rigtige navn. 

”Det er en fordel for alle, at Reden kan 
tælle ikke alene hvor mange forskellige 
kvinder, der besøger Reden en given aften, 
men også hvor mange kvinder der fx er ble-
vet voldtaget i løbet af et år. Det er vigtigt 
for os, at vi kan dokumentere vores viden 
over for de forskellige myndigheder og 
kommuner – ellers risikerer vi, at de finder 
en anden samarbejdspartner, der kan,” si-
ger Bettina Bach. 

Danjournal er samtidig et pædagogisk 
værktøj, der giver Reden en bedre mulighed 
for at følge op på den enkelte kvinde og 
hendes historie. Man kan fx registrere, om 

en kvinde, der hidtil altid har spist aftens-
mad i Reden, pludselig er holdt op med at 
dukke op på det tidspunkt, hvor der serve-
res aftensmad. 

”Hvis en kvinde pludselig holder op med 
at spise, kan det være en indikation på, at 
der er sket en forværring i hendes mis-
brugssituation, og at det er noget, vi skal 
følge op på. Danjournal giver os langt bedre 
mulighed for at tracke den enkelte kvindes 
brug af Reden på en række parametre, og 
dermed bedre mulighed for at skride ind 
noget før og hjælpe hende,” siger Bettina 
Bach. ”Det er også gennem Danjournal, at 
vi på landsplan kan blive klogere på hvilke 
af vores indsatser, der er til størst hjælp for 
kvinderne – uden et registreringssystem 
beror det mere på den enkeltes ”mavefor-
nemmelser”.

Bettina Bach påpeger dog, at man er 
nødt til at tage en række forbehold over for 
systemet: ”Systemet er jo kun så godt, som 
de oplysninger, det bliver fodret med. Det 
er op til den enkelte medarbejder, der er på 
vagt den pågældende aften, at skrive de 
oplysninger ind, som vedkommende mener, 
er relevante. Men systemet er udviklet til 
socialpædagogiske behandlingssteder, og 
der er en række fælles parametre, som 
medarbejderne taster en score fra 1-5 ind 
på. Alle kvinder evalueres hver tredje må-
ned, og på den måde kan man tegne en ud-
viklingskurve for den enkelte kvinde,” for-
tæller Bettina Bach. Arbejdet med evalue-
ringskategorierne har i 2014 været afprø-
vet af Reden Odense, og de har gjort en 
række erfaringer med, hvordan vi får et 
evalueringssystem til at virke i praksis. 

”De erfaringer, vi har gjort os i 2014 i for-
hold til evalueringerne, har været lærerige; 
nogle har vi måtte kassere igen, idet det ik-
ke gav mening og validitet, og etikken ikke 
var i orden. Andre har vi videreudviklet så-
ledes, at vi nu har et fælles fundament at 
arbejde med i 2015 – én ting er sikkert – 
arbejdet kræver hele tiden overvågning, 
løbende justeringer og udvikling. Det er 
et stykke arbejde, der kræver kompetence-
udvikling hos medarbejderne men også 
et arbejde, der er meningsfyldt og ikke 
mindst påkrævet, hvis vi skal være én af de 
førende NGO’er på området,” siger Mette 
Guul, der er leder af Reden i Odense.   

De parametre, der evalueres på, er 
blandt andet kvindens behandlingsforhold, 
boligsituation, netværk og isolation, prosti-
tution og brobygning til offentlige instan-
ser, og Redens vurdering af omfanget af 
kvindens prostitution og misbrug samt 
hendes sundhedstilstand.

”Så i virkeligheden tjener Danjournal tre 
formål. Det første er, at vi får bedre mulig-
hed for at hjælpe den enkelte kvinde – og 
det er jo først og fremmest det, vi er sat i 
verden for. Det næste formål er, at vi nu har 
et redskab, der sætter os i stand til at leve-
re troværdig dokumentation for vores ar-
bejde i forhold til kommuner og myndighe-
der – og det er afgørende for vores mulig-
heder for fortsat at få bevillinger. Det tredje 
formål er, at et fælles elektronisk databa-
sesystem som Danjournal giver KFUKs So-
ciale Arbejde en enestående mulighed for 
at opsamle dokumenteret viden om Rede-
arbejdet og mennesker i prostitution og 
formidle dette,” slutter Bettina Bach.

Af Pernille Kjær Jessen

FÆLLES ELEKTRONISK 
dokumentationssystem 
til Rederne

2014 blev året, hvor Rederne fik implementeret et 
fælles elektronisk dokumentationssystem, Danjournal. 
Systemet skal hjælpe medarbejderne med at sikre en 
ensartet registrering af Rederne indsats over for de 
mange kvinder, der hvert år besøger Rederne.
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Resultat
KFUKs Sociale Arbejdes årsregnskab for 
2014 udviser et overskud på kr. 460.126 
efter henlæggelser til særlige formål og til-
skud til Kontaktcentret, Reden Aalborg og 
Reden International. Egenkapitalen opskri-
ves tilsvarende. Egenkapitalen udgør her-
efter kr. 33.281.646, hvoraf kr. 6.205.445 
udgør landsorganisationens frie og dispo-
nible midler. Som det fremgår af diagram-
met, har KFUKs Sociale Arbejde i de sene-
ste 5 år haft overskud på driften, og der er 
et rimeligt forhold mellem organisationens 
formue og høje aktivitetsniveau.

Indtægter
Der har i 2014 været en nedgang i de sam-
lede indtægter. En væsentlig årsag er om-
lægningen af ordningen vedr. momskom-
pensation, idet der dels er indført et loft 
over den samlede pulje til organisationer-
ne, dels er der anvendt en ny beregnings-
metode, som giver flere organisationer 
mulighed for at ansøge om tilskud. I 2013 
havde vi desuden ekstraordinært store pri-
vate indtægter fra fonde på grund af til-
skuddet til byggeriet af den nye Rede i Aar-
hus, hvilket påvirkede egenfinansierings-
graden, der lægges til grund for tilskud fra 
LOTFRI puljen. På trods af en mindre frem-
gang i indtægterne fra fundraising, dvs. pri-

vate frie bidrag fra støttemedlemmer, kol-
lekter og fonde fra 2013 til 2014, kunne 
det naturligvis ikke forhindre et fald i egen-
finansieringsgraden og dermed igen et fald 
i de offentlige tilskud. Det er værd at frem-
hæve, at de mange private bidrag derfor er 
så vigtige. De er ikke blot en uundværlig 
støtte til vores arbejde, men de er også en 
udløsende faktor for de offentlige tilskud! 

Genbrug er fortsat en vigtig indtægtskilde. 
Nettoindtægten steg fra kr. 706.921 i 2013 
til kr. 769.417 i 2014. Dette afspejler, at der 
igen i 2014 har været en øget omsætning i 
TopGenbrug i Istedgade takket være en stor 
indsats og et dedikeret engagement fra de 
frivillige butiksmedarbejdere. Vi har også i 
2014 modtaget en større andel af tilskuddet 
fra Vestergades Genbrug i Struer. Denne bu-
tik drives i et frugtbart samarbejde mellem 
Danmission, Mission Afrika Genbrug og 
KFUKs Sociale Arbejde, og overskuddet de-
les ligeligt mellem de tre organisationer. I 
2014 blev dette tilskud på 90.000 kr.

Medlemstallet er stabiliseret med 738 
medlemmer i 2014 mod 741 i 2013. Til 
sammenligning havde KFUKs Sociale Ar-
bejde 680 medlemmer i 2012. I 2014 har 
der været gennemført medlemskampagner 
med det mål at få flere og gerne yngre 

medlemmer. Målet er at nå 1.000 medlem-
mer inden for de næste par år. Det er i 
2014 glædeligt, at mange ansatte har 
meldt sig ind i foreningen.

I 2014 fik vi en stigning i nettoindtægt fra 
ejendomsdriften på i alt kr. 432.729, hvil-
ket skyldes flere forhold. 2014 er det før-
ste år, hvor landsorganisationen har fået 
husleje fra Sjællandsgade i samtlige 12 
måneder, eftersom Reden Aarhus flyttede 
ind i den ny bygning i maj 2013. Samtidig 
nyder vi fortsat godt af de lave renteudgif-
ter på de to prioritetslån i Lindevangen og 
Lærkehøj, selv om vi i 2014 har afholdt ud-
gifter til omprioritering af disse lån. 

Såvel i 2013 som i 2014 har KFUKs Sociale 
Arbejde gennemført store renoveringsar-
bejder på vore ejendomme i Holsteinsgade 
og på Lindevangs Alle. Disse arbejder, der i 
2014 beløber sig til henholdsvis kr. 
771.156 og kr. 1.170.899, er finansieret 
dels af driften, dels af tidligere års hensæt-
telser til vedligehold. Vi har været nødsaget 
til at udskifte vandinstallationen, ombygge 
køkken og etablere 2 nye badeværelser på 
Lærkehøj, enten på grund af byggesjusk el-
ler besparelser i forbindelse med opførel-
sen af ejendommen. I Holsteinsgade er fa-
caden mod gaden blevet omfuget, sæt-
ningsskader er blevet repareret, og der er 
kommet nye vinduer på 5. sal – alt sam-
men for at skabe et bedre indeklima. 

Endelig er der i 2014 en mindre indtægts-
fremgang på kr. 62.244 fra institutionernes 
bidrag til fælles udgifter, det såkaldte ”ad-
ministrationsbidrag” på 3 %. Denne mer-
indtægt afspejler en positiv udvikling og 
vækst i aktiviteter og projekter lokalt.  Bi-
draget dækker – ud over hovedkontorets 
daglige servicering af og støtte til instituti-
onerne – også institutionernes udgifter til 
drift af hjemmeside og IT platform, revision 
samt medlemskab af Dansk Erhverv og 
brancheorganisationen Selveje Danmark.  
 KFUKs Sociale Arbejde får sine indtægter 
fra flere forskellige og uafhængige kilder, 
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og denne spredning i indtægtskilder har til 
formål at gøre foreningen mindre sårbar 
over for ændringer i støtteordninger og an-
dre udefrakommende påvirkninger af øko-
nomien.  

Udgifter  
Årets resultat er også begrundet i en stram 
økonomistyring både i landsorganisationen 
og i institutionerne. KFUKs Sociale Arbejdes 
økonomi er blevet mere gennemskuelig i 
form af tydelige regnskaber samtidig med, 
at økonomistyringen er blevet mere kom-
pleks på grund af de mange projekter – ca. 
30 i 2014 – samt de offentlige myndighe-
ders krav til budgetlægning og rapporte-
ring. 

Den væsentligste udgiftspost er personale, 
hvor stigningen på hovedkontoret fra 2013 
til 2014 er på kr. 162.833. De samlede løn-
udgifter på kr. 3.828.700 inkluderer pensi-
on, lønadministration, udgifter til persona-
lepleje, uddannelse og rekruttering. Hoved-
kontorets personale udgjorde i 2014 om-
regnet til årsværk 7,8.

I forlængelse heraf har der også været en 
mindre stigning i udgifterne til organisati-
onsudvikling, rejser og møder samt revisi-
on, hvilket igen afspejler foreningens inve-
stering i udviklingsarbejde, vidensudvikling 
og dokumentation.

Hovedkontorets lokaleudgifter er stort set 
uændrede, mens der har været nedgang i 
udgifterne til kontorhold og administration, 
PR og information på i alt kr. 153.567. En-
delig er udgifterne til governance, dvs. 
medlemsdemokrati og landsbestyrelse be-
tydeligt mindre i 2014 end i 2013, hvilket 
skyldes, at generalforsamlingen blev af-
holdt i København, og at der ikke længere 
udbetales bestyrelseshonorar til landsfor-
manden for varetagelse af den politiske 
talsmandsfunktion.

Projektudvikling og støtte til 
institutionerne

Det gode regnskabsresultat betyder, at 
landsorganisationen fortsat kan støtte in-
stitutionerne og medvirke til opstart af nye 
tiltag lokalt. KFUKs Sociale Arbejde har i 
2014 støttet driften af Kontaktcentret på 
Vesterbro med kr. 181.124. Derudover er 
der ydet et tilskud til Reden Aalborg og til 
Reden International. 

Reden Aalborg, der er et nyt projekt under 
hovedkontoret, åbnede i november 2014 

med en konference om prostitution. Der er 
foreløbig ansat 2 fuldtidsmedarbejdere i 
Aalborg, og Reden Aalborg har lejet sig ind 
hos KFUM og KFUK i Danmarksgade, hvilket 
er en optimal beliggenhed i forhold til prosti-
tutionsmiljøet og det opsøgende arbejde.

Reden Aalborg finansieres foreløbig i 2014 
og 2015 af Aalborg Kommunes pulje til in-
volvering af NGO’er under EXIT Prostitution 
med 475.000 kr. om året. Aalborg Kommu-
ne har derudover fået tilladelse til at over-
føre de ubrugte NGO midler fra 2013 og 
2014 til anvendelse i 2015, hvilket betyder, 
at Reden Aalborg vil få yderligere kr. 
343.000 tilført i 2015. Derudover vil Reden 
Aalborg blive finansieret af private midler 
og fonde, hvor der i 2014 er modtaget 
støtte fra kvindenetværket Soroptimist In-
ternational Danmark og fra støttemedlem 
Helge Larsen, der for nogle år siden beslut-
tede at sætte sin arv i arbejde til gavn for 
nye projekter i Jylland, imens han stadig er i 
blandt os. Endelig har KFUKs Sociale Arbej-
de modtaget midler til etablering af diako-
nale partnerskaber med nordjyske folkekir-
ker fra den Folkekirkelige Udviklingsfond.  I 
2015 vil der i samarbejde med Aalborg 
Kommune blive arbejdet på at sikre Reden 
Aalborgs fortsatte drift efter 2015.

KFUKs Sociale Arbejde har siden 2005 ud-
viklet et tilbud til kvinder, som ønsker at 
forlade prostitution eller som har forladt 
prostitution, men ønsker hjælp til at bear-
bejde skadevirkningerne og derved komme 
videre i livet. Svanegrupperne har i 2014 
været finansieret af private midler, primært 
OAK Foundation. Regnskabsresultatet for 
Svanerne i 2014 indebærer, at der kan 
overføres midler på i alt kr. 721.676 til 
2015. I 2015 skal der ansøges fonde og an-
dre puljer med henblik på at sikre projek-
tets fortsættelse i 2016. Samtidig arbejdes 
der på at etablere Svanegrupper i Jylland, 
primært i Aalborg. 

Reden København
Reden København gik ud af året med et 
underskud på den ordinære drift på kr. 
670.642. Underskuddet dækkes af overfør-
te midler fra 2013. Ved udgangen af 2014 
resterer der kr. 294.494 af offentlige mid-
ler, som Reden ansøger om at anvende i 
2015, henholdsvis 253.296 kr. i SATs pulje-
midler og 41.198 kr. i kommunale midler. 

Reden København finansieres af driftstil-
skud fra Ministeriet for Børn, Ligestilling, 
Integration og Sociale Forhold (permanente 

SATs pulje midler) og driftstilskud fra Kø-
benhavns Kommune i forholdet 80,9 % 
(statslige midler) og 19,1 % (kommunale 
midler). 

Reden København har omregnet til årsværk 
12,2 fastansatte og 6,6 vikarer. Hertil kom-
mer frivillige, som dels omfatter kompe-
tencefrivillige f.eks. læge, frisør m.v., dels 
frivillige der særligt bistår aftenvagten med 
madservering m.v. 

I november 2014 tiltrådte Charlotte Fugl-
sang som ny forstander for Reden Køben-
havn efter Karen Reiff, der døde som følge 
af alvorlig sygdom.

Reden København har i 2014 haft besøg af 
ca. 326 forskellige kvinder. De fordeler sig 
på i alt 7.757 besøg. Heraf var 99 kvinder af 
grønlandsk oprindelse. Reden København 
kan konstatere en lille nedgang i antallet af 
kvinder, idet Reden København i 2013 regi-
strerede ca. 358 kvinder. 

Reden København har i den forbindelse 
indført en kontaktpersonsordning for 35 af 
Redens faste brugere af både dansk og 
grønlandsk oprindelse. Ordningen vil opti-
mere sikring af opfølgning på kvinderne og 
forhåbentlig føre til reelle livskvalitetsfor-
bedringer. 

Endvidere vil Reden København i marts 
2015 gennemføre gadescreeninger med 
det formål at klarlægge hvor, hvornår og 
hvordan, de danske og nordiske kvinder op-
holder sig i miljøet, når de ikke er i Reden. 
Der vil herefter blive iværksat tiltag med 
egentlig opsøgende arbejde ved samar-
bejdspartnere samt i gademiljøet. Disse ini-
tiativer skal ses i forlængelse af, at Reden 
København i 2014 gennemførte en række 
forskellige initiativer med det formål bedre 
at kunne imødekomme kvindernes behov, 
både når det gælder det direkte omsorgs-
arbejde og det socialfaglige arbejde i form 
af rådgivning, brobygning og støtte til exit. 

Reden København forsøger at motivere 
kvinderne til restitution i nattetimerne på 
en måde, hvorpå kvindernes kaotiske livs-
situation imødekommes mere hensigts-
mæssigt, og Redens tilbud dermed afspej-
ler de behov, der er hos kvinderne. Som et 
forsøg er der i perioden d. 8/12/14 – 
2/3/15 tilbud om, at Redens kvinder løben-
de kan komme ind på nathjemmet eller 
komme indenfor i værestedet til en samta-
le og en kop kaffe, uden at de skal gå i seng. 
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Kvinderne kan også tilbydes hvile i en læ-
nestol eller evt. en sofa i den store stue. 

Den 17. december 2014 modtog Reden 
København en treårig bevilling til projektet 
om ”Forebyggelse af prostitution og gråzo-
neprostitution blandt unge”. Formålet er, at 
Reden med sin viden om prostitution kan 
medvirke til at undgå, at unge debuterer i 
prostitution. Projektet bæres i starten sær-
ligt af en rådgivningsportal med selvstæn-
dig hjemmeside ved navn Reden Ung. Må-
let er at kunne blive landsdækkende – her-
under kunne udvikle undervisningsmateri-
aler til folkeskolen.

Reden Odense 
Reden Odense finansieres af driftstilskud 
fra Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integra-
tion og Sociale Forhold (permanente SATs 
pulje midler) og driftstilskud fra Odense 
Kommune i forholdet 55,5 % (statslige mid-
ler) og 44,5 % (kommunale midler).  

Reden Odense gik ud af året 2014 med et 
underskud på kr. 3.721 på de kommunale 
midler, som dækkes af Reden Odense pri-
vate midler. Midler fra SATS puljen ender 
med et overskud på kr. 3.721.  

Redens Odense har omregnet til årsværk 
11,9 fastansatte og 2,7 timelønnede. Hertil 
kommer et stort antal frivillige.

I 2014 har Reden Odense haft åbent i 20,5 
timer i døgnet. Der har i 2014 ikke været 
lukkedage. Reden har været besøgt af 171 
forskellige kvinder, hvoraf de 19 var nye 
henvendelser.  684 gange har kvinder 
overnattet i Reden.  Der er serveret 831 
måltider i form af morgenmad og 2.268 
måltider i form af aftensmad. Der er udle-
veret kondomer 1.070 gange ofte af 5 stk. 
pr. gang. Der er byttet værktøj i alt 4.620 
gange af et ukendt antal sæt pr. gang. 

I 2014 har Reden Odense været igennem 
en omstruktureringsproces. Ledelsen har 
fortsat den igangværende kulturudvikling 
henimod en mere værdibasseret tilgang til 
arbejdet, både blandt medarbejderne og i 
tilgangen til arbejdet med kvinderne. Dette 
har medført et større ansvar hos den en-
kelte medarbejder.  Desuden er organisati-
onsstrukturen effektiviseret i 2014, såle-
des at der nu kun er én leder og én admini-
strativ medarbejder. Øvrige administrative 
opgaver er fordelt blandt medarbejderne i 
forhold til deres kompetencer. Denne ud-
viklingsproces forsættes ind i 2015.

Reden Odense har i 2014 haft stor fokus 
på dokumentation og effektmåling. Der er 
anvendt mange ressourcer på dette både i 
form af kompetenceudvikling af personalet 
og i form af udvikling af journalsystemet 
(Danjournal). Dette arbejde er udført i tæt 
samarbejde med hovedkontoret og de øv-
rige Reder. Målet med dette arbejde er at 
kunne angive valide målinger af Redens ar-
bejde – både kvantitativt og kvalitativt, lo-
kalt og nationalt.

Reden Odense har i 2014 haft to større 
projekter i gang. Et PUF – aktivitetsprojekt, 
som er afsluttet 31. december 2014. Pro-
jektet har været til stor gavn for Redens 
kvinder. Det andet projekt er det nationale 
EXIT projektet (PRO-Odense), som forsæt-
tes ind i 2015. I 2015 vil Reden Odense 
desuden i samarbejde med Reden Køben-
havn indgå i udviklingen af Reden Ung un-
der Gråzoneprojektet. 

Reden Aarhus
Reden Aarhus gik ud af året med et under-
skud på kr. 372.792, som dækkes af priva-
te midler. 

Reden Aarhus’ ordinære drift finansieres af 
driftstilskud fra Ministeriet for Børn, Lige-
stilling, Integration og Sociale Forhold (per-
manente SATs pulje midler) og driftstilskud 
fra Aarhus Kommune samt private midler i 
forholdet 76 % (statslige midler), 18 % 
(kommunale midler) og 6 % (private midler). 
I 2014 udgjorde tilskuddet fra Satspuljen 
kr. 4.900.000 og tilskuddet fra Aarhus 
Kommune kr. 1.173.724. 

Reden Aarhus har nu omregnet til årsværk 
11,4 medarbejdere, da Reden desværre, 
grundet økonomi, har været nødsaget til at 
afskedige en fuldtids medarbejder. Der er 
tilknyttet 5 vikarer svarende 1,8 årsværk 
og 12 frivillige til tilbuddet. 

Redens dag- og aftentilbud har haft besøg 
af 94 forskellige kvinder i 2014. Redens 
nathjem har i 2014 haft 71 forskellige 
kvinder til overnatning.

Den daglige åbningstid er 13.15-08.00, alle 
ugens dage. Tirsdag - onsdag er der i dag-
timerne mulighed for at træffe Redens so-
cialrådgiver. Reden holder åbent på alle 
helligdage, idet man oplever et stigende 
behov for netop Redens indsats, når det 
offentlige system lukker ned.

Reden Aarhus uddeler gratis kanyler, pum-

per og kondomer som en vigtig faktor i ind-
satsen vedr. skadereduktion. Reden tilby-
der brobygning til sociale samarbejdspart-
nere, bisidder funktion, akut overnatning, 3 
gratis hovedmåltider i et forudsigeligt, fag-
ligt velfunderet, varmt og trygt miljø. Der 
afholdes arrangementer, hvor naboer og 
venner af huset inviteres for at fremme et 
godt naboskab og forståelse for brugeres 
specielle behov. 

Reden Aarhus forsøgte i foråret at starte 
en Svanegruppe, men måtte desværre er-
kende, at Redens brugere er for ustruktu-
rerede og kaotiske i deres levevis til at ind-
gå i et terapeutisk forløb. I stedet forsøger 
Reden nu med en motivationsgruppe med 
fokus på at nedsætte kvindernes misbrug. 
Motivationsgruppen evalueres i slutningen 
af marts 2015.

I efteråret 2014 fik Reden Aarhus en dona-
tion fra Salling Fonden. Bevillingen skal 
bruges til ansættelse af en grønlandskyn-
dig medarbejder med 20 timer ugentligt i 
2015/2016. 

Reden Aarhus har nu fundet sig godt tilret-
te i de nye bygninger, som man flyttede ind 
i i maj 2013. De nye lokaler og omgivelser 
betyder meget for både brugere og perso-
nale, idet lokalerne på en gang er funktio-
nelt indrettede og et udtryk for hjemlig 
hygge.

Fremtiden
Det forløbne år har været kendetegnet ved 
udvikling og vækst i forhold til de socialfag-
lige tilbud, hvor åbningen af Reden Aalborg 
er en historisk milepæl. Desuden er der 
vækst i antallet af projekter, herunder det 
store nationale projekt om forebyggelse af 
gråzoneprostitution, som Reden Køben-
havn har søsat i form af rådgivningsporta-
len Reden Ung.

KFUKs Sociale Arbejde er kommet langt 
med implementeringen af strategiplanen 
for 2013-2015, og dette arbejde vil natur-
ligvis fortsætte i 2015. Strategiplanen har 
som overordnet mål at sætte den enkelte 
bruger af vore socialfaglige tilbud i stand til 
at forbedre sin egen livssituation. Derfor vil 
KFUKs Sociale Arbejde i de kommende år 
fortsat prioritere det øgede fokus på fag-
lighed, etik, evidens og metodeudvikling for 
at bevare og styrke organisationens positi-
on som en troværdig, respekteret og synlig 
samarbejdspartner både lokalt, nationalt 
og internationalt. 
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INDTÆGT UDGIFT NETTO 2013

INDTÆGTER – LANDSORGANISATIONEN

STØTTEMEDLEMMER OG GAVER

Medlemskontingenter  73.800  74.100 

Støttemedlemmer og kredse  515.426  651.089 

Gavebreve  77.620  56.100 

Modtaget arvebeløb 0  666.846  62.340 

INDSAMLING OG FUNDRAISING

Fonde og legater  295.840  180.332 

Fonde øremærket til særlige formål 175.000  400.000 

Kollekter og CSR  101.252   572.092   90.136 

OFFENTLIG STØTTE

Tips- og lottomidler  748.859  877.162 

Tilskud til distribution af Budstikken  9.960  9.018 

Momskompensation  659.708  1.418.527  1.227.938 

ARRANGEMENTER OG SALG

Salg (netto), forårsfester, foredragsvirksomhed  54.725  54.725  87.869 

FINANSIELLE POSTER

Renter og kursregulering (bank og obligationer)  574.293    574.293  662.527 

GENBRUGSBUTIKKER

TopGenbrug - Istedgade  1.123.051  443.634  679.417  626.921 

Genbrug Struer   90.000   90.000  80.000  

EJENDOMSDRIFT

Holsteinsgade, København:

Lejeindtægter  1.225.778    

Udgifter     737.325     

Hensat til vedligeholdelse   200.000   288.453  88.565 

Lindevangen/Lærkehøj, Frederiksberg:

Lejeindtægter  3.077.106  

Udgifter  758.290 

Hensat til vedligeholdelse  300.000  2.018.816   1.885.510 

Sjællandsgade, Aarhus:

Lejeindtægter 489.504

Udgifter  154.133        

Hensat til vedligeholdelse  200.000   135.371   35.836 

INDTÆGTER, I ALT  9.291.922  2.793.382  6.498.540  7.095.443 

UDGIFTER – LANDSORGANISATIONEN

Løn- og personaleomkostninger  2.531.618 -2.428.950

Lokaleomkostninger  365.322 -374.676

Kontorhold og administration  1.010.674 -1.064.520

Administrationsbidrag   915.492 853.248

PR, fundraising, information, kurser m.m.  2.091.596 -2.456.605

UDGIFTER, I ALT  915.492  5.999.210  (5.083.718) -5.471.503

RESULTAT AF ORDINÆR DRIFT  1.414.822  1.623.940 

Transport til næste side   10.207.414  8.792.592  1.414.822  1.623.940 
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INDTÆGT UDGIFT NETTO 2013

Transport fra forrige side   10.207.414  8.792.592  1.414.822  1.623.940 

AKTIVITETSOMRÅDER, PROJEKTER, HENSÆTTELSER

REDEN 
København

Samlede udgifter afholdt af offentlige midler 9.199.138 -8.567.535
Socialministeriet, Satspuljemidler 6.900.000 6.900.000
Tilskud Københavns kommune 1.628.496 1.602.638
Finansielle indtægter 363 574
Overført fra 2013 til 2014, offentlige tilskud 964.774 1.029.097
Overført til anvendelse i 2015, offentlige tilskud 294.495 -964.774
Arv, gaver, fonde, kollekter og støttemedlemmer 748.839 1.195.765
Fonde øremærket til særlige formål 200.000 0
Afholdte udgifter af private midler 26 -214.297
Overført fra 2013 til 2014, private donationer 5.579.691 4.598.223
Overført til anvendelse i 2015, private donationer 6.128.504 0 -5.579.691

REDEN 
Odense

Samlede udgifter afholdt af offentlige midler 5.641.661 -5.501.985
Tilskud Odense kommune 2.484.651 2.462.633
Socialministeriet, Satspuljemidler 3.100.000 3.100.000
Finansielle indtægter 83 0
Overført fra 2013 til 2014, offentlige tilskud 60.648 0
Overført til anvendelse i 2015, offentlige tilskud 3.721 -60.648
Arv, gaver, fonde, kollekter og støttemedlemmer 63.187 408.354
Fonde øremærket til særlige formål -199.800
Afholdte udgifter af private midler 13.716 0
Overført fra 2013 til 2014, private donationer 862.904 654.350
Overført til anvendelse i 2015, private donationer  912.375 0 -862.904

DUESLAGET 
Odense

Samlede udgifter afholdt af offentlige midler 104.731 -2.311.277
Socialministeriet, Satspuljemidler 0 2.100.000
Beboernes egenbetaling 0 186.150
Overført fra 2013 til 2014, offentlige tilskud 93.352 118.479
Overført til anvendelse i 2015, offentlige tilskud 0 -93.352
Arv, gaver, fonde, kollekter og støttemedlemmer 0 8.100
Overført fra 2013 til 2014, private donationer 11.379 66.995
Afholdte udgifter af private midler 0 -7.200
Private midler overført til Reden Odense 0 0 -67.895

REDEN 
Aarhus

Samlede udgifter afholdt af offentlige midler 6.074.132 -6.511.452
Socialministeriet, Satspuljemidler 4.900.000 4.800.000
Tilskud Aarhus kommune 1.173.724 1.169.866
Finansielle indtægter 408 212
Underskudsdækning fra Landsorganisationen 0 122.592
Arv, gaver, fonde, kollekter og støttemedlemmer 359.641 364.759
Fonde øremærket til særlige formål 39.942 0
Overført fra 2013 til 2014, private donationer 100.000 249.448
Afholdte udgifter af private midler 391.377 -81.734
Overført til anvendelse i 2015, private donationer  28.322 0 -113.691

REDEN 
Aalborg

Samlede udgifter afholdt af offentlige midler 329.679 0
Tilskud Aalborg kommune 475.000 0
Overført til anvendelse i 2015, offentlige tilskud 145.321 0
Arv, gaver, fonde, kollekter og støttemedlemmer 318.752 0
Afholdte udgifter af private midler 43.342 0
Overført til anvendelse i 2015, private donationer 275.410 0 0

SVANERNE 
Projekt 

Private bidrag 748.350 0
Overført fra 2013 til anvendelse i 2014  748.350 1.462.394
Udgifter til personale og andre omkostninger  775.024 -714.044
Overført til anvendelse i 2015  721.676 0 -748.350

TILSKUD Tilskud til institutionerne  237.249 -237.249 -493.412

HENSÆTTELSER Hensat til udviklingsprojekter og særlige formål 717.447 -717.447 -497.645

ÅRETS OMSÆTNING OG RESULTAT 41.530.006 41.069.880  460.126 632.883
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BALANCE 31/12 2014 2014 2013

AKTIVER

ANLÆGSAKTIVER
Ejendomme  47.653.280  47.653.280 

Deposita  175.920  171.283 

Inventar  1  1 

Anlægsaktiver i alt  47.829.201  47.824.564 

OMSÆTNINGSAKTIVER
Tilgodehavende Tips- og Lottopuljen 748.859 877.162 

Øvrige tilgodehavender  610.668  1.351.057 

Mellemregning med Reden International 0  82.252 

Mellemregning med Kontaktcentret, Vesterbro 147.447 0 

Varebeholdning  45.199  43.615 

Likvide beholdninger  7.135.772  11.136.959 

Værdipapirer  14.249.290  10.139.419 

Omsætningsaktiver i alt  22.937.235  23.630.464 

AKTIVER I ALT  70.766.436  71.455.028 

PASSIVER
Egenkapital

Saldo primo  32.821.520  19.203.833 

Nedskrivning af tidligere ejendom, Sjællandsgade Aarhus 0 -1.815.357 

Donation til opførelse af ejendom, Sjællandsgade Aarhus 0 14.800.161 

Årets resultat  460.126  632.883 

 33.281.646  32.821.520 

Hensættelser

Hensat til arbejde m.v., Reden i København  7.382.431  7.272.172 

Hensat til arbejde m.v., Reden i Aarhus  98.752  113.691 

Hensat til arbejde m.v., Reden i Odense  1.317.946  1.154.311 

Hensat til arbejde m.v., Dueslaget i Odense 0  93.352 

Hensat til arbejde m.v., Reden i Aalborg  420.731 0 

Hensat til projekt Svanerne  721.676  748.350 

Hensat til udvendig vedligeholdelse, ejendomme  2.327.747  3.119.802 

Hensat til udviklingsarbejde og særlige formål  872.447  647.645 

 13.141.730  13.149.323 

LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER – Prioritetsgæld
Prioritetsgæld  19.303.000  20.326.346 

KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER
Afdrag på prioritetsgæld, der forfalder indenfor 1 år  1.150.000  1.150.000 

Forudbetalt driftstilskud 2015  1.041.774  1.028.287 

Skyldig ATP  49.853  47.128 

Andre kreditorer  600.536  780.393 

Skyldige feriepenge, funktionærer  1.929.932  1.909.603 

Mellemregning med Reden International  24.125 0 

Deposita  243.840  242.428 

 5.040.060  5.157.839 

GÆLDSFORPLIGTELSER I ALT  24.343.060  25.484.185 

PASSIVER I ALT  70.766.436  71.455.028 

Årsregnskab 2014
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DRIFTSREGNSKAB 
for institutioner under KFUKs Sociale Arbejde 2014 INDTÆGT UDGIFT NETTO 2013

LINDEVANGEN
 Samlede udgifter Lindevangen 10.435.151 -10.193.289

 Samlede udgifter akutboliger for unge 1.320.542 -444.165

 Samlede udgifter Bofællesskabet Udsigten 845.807 -255.534

 Samlede udgifter Bostøtten 1.264.429 -1.142.489

 Frederiksberg kommune tilskud 14.076.158 12.273.083

 Egne indtægter 5.529 7.914

 Driftsresultat Frederiksberg Kommune 215.758 0 -245.520

LÆRKEHØJ
 Samlede udgifter Lærkehøj 14.501.432 -13.244.244

 Samlede udgifter Akutboliger 1.373.007 -439.323

 Samlede udgifter Carpe Diem 1.025.623 -330.445

 Samlede udgifter Hjemløsningen 1.493.041 0

 Frederiksberg kommune tilskud 18.338.047 14.134.027

 Egne indtægter 5.075 1.530

 Driftsresultat Frederiksberg Kommune 49.980 0 -121.545

HJEMLØSESTRATEGIEN
Overgået til Lindevangen/Lærkehøj pr. 1/9 2013

Samlede udgifter 0 -4.351.731

Frederiksberg kommune tilskud 0 4.863.600

Mellemregning med Frederiksberg Kommune 0 0 -511.869

KONTAKTCENTRET
Samlede udgifter 2.978.194 -3.050.057

Københavns kommune tilskud 2.976.998 2.943.000

Egne indtægter 1.196 1.431

 Driftsresultat Københavns Kommune 0 0 105.626

REDEN INTERNATIONAL
 Samlede driftsudgifter 5.040.956 -4.830.809

 Socialstyrelsen / CMM tilskud 4.800.000 4.800.000

 Overført offentlige midler fra 2013 5.693 36.502

 Overført offentlige midler til 2015  0 -5.693

 Private og offentlige donationer og salg 1.870.819 1.799.450

 Overført øremærkede private/off midler fra 2013 631.116 684.052

 Anvendt af private og offentlige donationer 1.983.785 -1.783.274

 Overført øremærkede private/off midler til 2015 388.056  -631.116

 Årets underskud, overført til egenkapitalen -105.169 0 -69.112
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